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KOMMUNANE ER MELLOM KOMMUNANE ER MELLOM dei viktigaste språk-
politiske aktørane i Noreg vi snakkar minst om. 
Mellom 356 nyansar av kommunegrått møter 
nynorsken både bøller og bestevener. Det går nok 
eit tydeleg skilje mellom kjerneområda og rand-
sonene, men jamvel tradisjonelt solide nynorsk-
kommunar bryt lova og driv nynorsken ut av sku-
lekrinsar og klasserom. Kommunedirektørar gjer 
seg til kjeltringar for å saldere budsjett, og rektorar 
motarbeider nynorsken. Alle velsigna av passive 
kommunestyrerepresentantar som med si likesæle 
set sitt godkjentstempel. Dette er også Noreg.

I DENNE UTGÅVA I DENNE UTGÅVA av Norsk Tidend kan de lese 
om foreldre ved nynorskskular som gjer det dei 
kan, for å endre skulemålet til bokmål. Repor-
tasjen viser korleis summen av demografiske 
endringar og kommunal vrangvilje legg press på 
nynorsken. Nynorsken blir opplevd og omtala 
som eit heft som det er vanskeleg å finne mei-
ning med. Kvifor bruke tid på å lære eit vanske-
leg språk ein ikkje får bruk for? 

Likevel: Foreldre sine ærlege vitnesbyrd er 
meir enn berre såre anekdotar. Det er miljøskild-
ringar som målrørsla må ta på alvor. Den nynor-
ske kvardagen er krevjande for mange. Mållaget 
må plassere ansvaret der det høyrer heime: hos 
styresmaktene.

NYNORSKELEVANE ER IKKJE NYNORSKELEVANE ER IKKJE andrerangselevar, 
men mange av dei får beint fram ei dårlegare 
lese- og skriveopplæring enn bokmålselevane. 

Ofte manglar nynorske lærebøker, og digitale 
læremiddel som berre finst på bokmål, domi-
nerer i klasseromma. Elevar går i språkblanda 
klasser, stikk i strid med lova, og lærarane er ofte 
ikkje språkmektige nok til å kunne drive forsvar-
leg nynorskopplæring. 

Det er lett å tenkje at det siste først og 
fremst er eit statleg ansvar. Mållaget har lenge 
meint at nynorsken må styrkast i lærarutdan-
ningane, og studentane må kunne vise til 
nynorskkompetanse på vitnemålet. Men det er 
skuleigar som tilset lærarane, og det er dei som 
har ansvar for at lærarane har den kompetan-
sen som trengst for å undervise i skulen.

NÅR MOR EVA GIKLINGNÅR MOR EVA GIKLING fortel om lærarar 
på nynorskskulen Gjøra i Sunndal som ikkje 
kan nynorsk, viser det to ting: Kor krevjande 
det kan vere å vere nynorskelev, og kvifor alle 
elevar i den norske offentlege grunnskulen 
må få opplæring i både bokmål og nynorsk, 
anten dei bur i Bodø, Bergen eller Balestrand.

Einarane  
frå gokk

  ҡ Så lenge målrørsla har eksis-
tert, har ho hatt som politisk mål-
setnad å gjere den sosiale skilna-
den mellom bygd og by mindre. 
Opprettinga av landsgymnaset 
er eit av dei viktigaste grepa som 
er gjort for å oppnå det, med dei 
tidlege mållagsleiarane som driv-
krefter. Knappe 50 år etter lands-
gymnasa gjekk over i historia, kan 
vi med fordel reflektere over kva 
dei har gjeve oss som samfunn.

  ҡ Den kanskje fremste lands-
gymnasiasten av dei alle, Fred 
Kavli, snakka i fleire intervju varmt 
om tida på Firda landsgymnas på 
Sandane. – Det var ein stor ap-
petitt på kunnskap på Firda. Vi 
elevane hadde livlege diskusjonar 
om filosofi – vi snakka om tankane 
til Nietzsche, Kant, Kierkegaard og 
Bertrand Russell. Og vi diskuterte 
kva tilværet skulle handle om, og 
kva vi skulle gjere med liva våre, sa 
han til Forskerforum i 2010. Kavli 
voks opp på ein gard i Eresfjord i 
Romsdal. Då han døydde i 2013 i 
USA, var han kjend som milliardæ-
ren som gav vekk formuen sin til 
forsking.

  ҡ Landsgymnasa var skular for 
einarane. Slik var dei eit effektivt 
grep for å vise samfunnet at du 
kunne få det til om du kom frå en-
kle kår. Samtidig var dei ein måte 
å sikre bygdene høgkompetente 
folk som kunne vende tilbake. 

  ҡ Jamført med mange andre 
land har vi i Noreg nytt godt av li-
ten sosial skilnad mellom bygd og 
by. Vi skal ikkje undervurdere den 
rolla landsgymnasa og læringskul-
turen deira har spela i det, særleg 
ikkje no som dei siste landsgym-
nasiastane er ute av arbeidslivet.
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  ҡ LEIARTEIGEN

Avmakt i 
denne sal

I Star Wars-universet blir demokratiet avvikla 
med eit simpelt fleirtalsvedtak. Til torande 
applaus frå senatet. I Kommune-Noreg breier 
bokmålsveldetbokmålsveldet om seg. Til stillteiande aksept 
frå lokalt folkevalde.
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Bokmålseleven i Bærum «som ikke har bruk 
for sidemål» har kanskje slått frå seg «å jobbe 
i staten» der ho sit og tusjar på Alf Hellevik. 
Men ho kan ende opp som rådmann i Sula eller 
kjøpmann på Stord. Eller som lærar på ein bar-
neskule i Sogndal.

TIL VÅREN KJEM TIL VÅREN KJEM regjeringa med framlegg til 
ny opplæringslov. Det må vere ei lov som løftar 
nynorskelevane. Dei må få rett til å gå i eigne 
nynorskklasser også på ungdomsskulen, og 
dei må få den same retten til og tilgangen på 
digitale læremiddel som bokmålselevane. Men 
ei ny lov er ikkje verd papiret ho er skriven på, 
om ikkje skuleigarane syter for at rettane blir 
innfridde. Norske kommunar må gå føre som 
språklege førebilete på alle område, slik at 
borna blir budde på nynorsk som opplærings-
mål i skulen. Sjølv etter mange år i barnehage 
kjem dette brått på mange håpefulle skulestar-
tarar.

OM ADMINISTRASJONEN SVIKTAR, OM ADMINISTRASJONEN SVIKTAR, strittar 
eller berre strevar, må kommunestyra utøve 
den makta folket har gjeve dei. Ein god soldat 
søv når han kan, men i altfor mange norske 
kommunar har demokratiets folkevalde fotsol-
datar sove i timen. Språkpolitikken skal formast 
i kommunestyresalen, ikkje på eit administra-
tivt hjørnekontor på rådhuset.

      

  ҡ SAGT

Var litt problematisk å få bergense-
ren i husstanden med på denne med-
lemskapen, men mykje kan løysast 
med ein Hansa Fatøl.

Medlem på Facebook  
om verving til Mållaget

Altså, Word spurte meg akkurat om 
eg ville ha omsett eit dokument frå 
bokmål, og NO ER NYNORSKREVO-
LUSJONEN HER, FOLKENS!

@sigridsofia på Twitter

Sånn heilt seriøst så er det sjukt 
weird shit at folk vel å hengje seg 
opp i eit bilde av Hadia Tajik i staden 
for å snakke om den verkelege skan-
dalen, nemleg at boka hennar er på 
bokmål.

@NilsHenrikSmith på Twitter

– Det er to prisutdelingar alle stats-
rådar gjerne vil vere til stades på. 
Den eine er nobelprisen. Den andre 
er årets nynorskkommune.

Klima- og miljøminister  
Sveinung Rotevatn  

under utdelinga av prisen  
for årets nynorskkommune

Og så var det en sak der vi brukte en 
time på å diskutere hvem som skulle 
bruke nynorsk i kommunen. Men vi 
er jo en nynorskkommune, så det er 
vel ikke noe å diskutere.  

Heine Fyllingsnes  
(Bompengepartiet) i Alver  

til Kommunal rapport

Hun jeg er glad i, sa du nå. Er det 
sånn at man ikke sier «elsker» på din 
dialekt?

– Nei, og der er vi inne på tisse. 
Menn og kvinner sier sjelden «elsker» 
til hverandre der. Selv sier jeg «Eg er 
så gild av deg».

Sylfest Lomheim,  
sakkyndig vitne i straffesaka  

mot Laila Bertheussen,  
i Dagsavisen

I dag har eg fått to e-postar frå min 
faste nazist. Kjekt å vite at han er 
i slaget. Men no har han gått over 
til å skrive bokmål. Fyrst blei eg litt 
deppa, men så tenkte eg at det kan-
skje er like greitt. No raknar det for 
bokmålet.

@JensKihl på Twitter

– Jeg ville ikke trekke den slutningen 
at du som dialekttalende var dum 
eller at ditt intelligensnivå ikke var 
særlig høyt. Det ville selvsagt vært 
en forferdelig og altfor rask slutning. 
Men la meg si det litt annerledes: Jeg 
ville kanskje kunne trekke den slut-
ningen at du ikke er noen lesende 
person, at du ikke skriver særlig mye, 
at du ikke er vant til skrivekunsten i 
særlig grad.

Professor emeritus  
i nordisk språkvitskap  

Finn-Erik Vinje til Dagsavisen

Til våren kjem  
regjeringa med fram-

legg til ny opp- 
læringslov. Det må 

vere ei lov som løftar 
nynorskelevane. Dei 
må få rett til å gå i 

eigne nynorskklasser 
også på ungdoms-

skulen.

 ҡ 

Avmakt i 
denne sal
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  ҡ BOKMÅLSTRIDEN

I DEI NESTEN I DEI NESTEN 150 åra målrørsla har 
eksistert, har kampen for at norske 
ungar skal lære nynorsk som hovud-
mål, vore heilt avgjerande. Og ei 
god stund gjekk det som ein draum. 
Fram til andre verdskrigen vann 
målfolket skulekrins etter skule-
krins, og det nynorske språksamfun-
net fekk fleire og fleire medlemmer.

Men så vart det nesten bom 
stopp, og ein god del av krinsane 
nynorskfolket hadde vunne, byrja å 
gå tilbake til bokmål. Og slik har det 
i det store og heile halde fram. Når 
spørsmålet om skifte av skulemål 
kjem opp i dag, er det målfolket 
som har alt å tape – dei siste 50 åra 
har ei skulemålsrøysting nesten all-
tid stått mellom å halde på nynorsk 
og å innføre bokmål. I våre dagar 
blir det i regelen gjennomført råd-
gjevande røysting i skulekrinsen for 
å avgjere spørsmålet, der alle over 
18 år kan delta. Kommunestyret har 
det siste ordet, men respekterer som 
regel resultatet av røystinga. 

Dei lokale mållaga mobiliserer 
som regel kraftig for å sikre nynor-
sken sin plass i lokalsamfunnet når 

spørsmålet kjem opp. Sjølve initiati-
vet til røystinga kjem på si side ofte 
frå foreldre på skulen – mødrer eller 
fedrar som ikkje vil at ungane deira 
skal gå på ein nynorskskule. Og 
her møter målfolket nokre av sine 
argaste motstandarar. For somme 
foreldre har verkeleg fått nynorsk i 
halsen, iallfall som skulemål. Norsk 
Tidend har møtt nokre av dei, for å 
få vite kvifor det vart slik.

– Vart ikkje slik eg hadde tenkt– Vart ikkje slik eg hadde tenkt
I Sunndal kommune på Nordmøre 
bur Eva Gikling, mor til fire. Ho 
lever av å skrive, driv sitt eige forlag 
og kallar seg språkentusiast. Gikling 
er oppvaksen i kommunesenteret 
Sunndalsøra og likte sidemålet 
nynorsk på skulen. Difor var ho på 
førehand positiv då eldste dottera 
i 2012 skulle ta til på bygdeskulen 
Gjøra med nynorsk som opplærings-
mål. Men møtet med lese- og skrive-
opplæringa vart ei real krasjlanding, 
fortel ho.

– Det vart ikkje slik eg hadde 
tenkt i det heile teke, og mykje av 
det handla om skulebøkene. Eg 

opplevde at dei var tunge og skrivne 
på eit dårleg språk som ikkje var 
tilgjengeleg for ungane, med mange 
tungvinte ord dei ikkje kjende. 

Dottera vart frustrert og irritert 
når det var mange ord i bøkene ho 
ikkje forstod, seier Gikling.

– Sjølv om dottera mi er ein sku-
leracer, syntest ho at språket kom 
imellom henne sjølv og innhaldet. 
Då eg presenterte henne for bøker 
av nynorskforfattaren Lars Mæhle, 
som kjem herfrå, lurte ho på kvifor 
ikkje lærebøkene var skrivne slik. Så 
ein del av desse lærebøkene meiner 
eg gjer nynorsk ei bjørneteneste.

Ein annan faktor som gjer skrive-
opplæringa vanskeleg, er at elevane 
møter så mykje bokmål og så lite 
nynorsk rundt seg, seier Eva Gikling.

– Ungane er mykje meir ekspo-
nerte for bokmål gjennom TV, nett 
og den slags, og mengdetrening er så 
viktig for å lære seg å lese og skrive.

Ho meiner nynorsk ikkje er eit 
nærliggjande skriftspråk for nord-
møringar.

– Det store argumentet til 
nynorskforkjemparane rundt her 

Dei som  
har nynorsk  
i halsen

Somme foreldre ved nynorskskular jobbar hardt for å 
få endra skulemålet til bokmålendra skulemålet til bokmål. Kvifor vil dei absolutt 
ikkje at ungane deira skal gå på ein nynorskskule?

– Sjølv om dottera 
mi er ein skulera-
cer, syntest ho at 
språket kom imel-
lom henne sjølv 
og innhaldet.

Eva Gikling,
Sunndal
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er at det ligg nærare dialekten vår. 
Men det er eg veldig ueinig i, når 
det gjeld mykje av den nynorsken eg 
møter på, iallfall, seier ho på klin-
gande nordmørsk.

– Så du synest ikkje eigentleg 
nynorsk ligg nærare dialekta her enn 
bokmål?

– Kanskje teknisk nærare, men 
ikkje på ein måte som gjer at eg 
kjenner meg att i det.

– Lappar fulle av skrivefeil– Lappar fulle av skrivefeil
Kvaliteten på skulebøkene var ikkje 
det einaste problemet ved skrive-
opplæringa, fortel Eva Gikling. Ho 
opplevde òg manglar ved nynorsk-
kompetansen til lærarane.

– Ein del lærarar ved skulen 
hadde bokmålsbakgrunn og 
skulle eigentleg ikkje undervist på 
nynorsk. Når alt frå vekeplanar til 
lappar om skuleturar kjem heim 
fulle av skrivefeil, så gjer ikkje læra-
rane det språket dei skal undervise 
i, noka teneste.

Den manglande skrivekompe-
tansen var teken opp med skulen, 
seier ho.

– Eg syntest jo ikkje noko om 
dette og konfronterte lærarane med 
saka, og då la dei seg langflate. Så 
eg var skuffa over skuleleiinga. Om 
ein skal vere ein nynorskskule, så 
må ein sørgje for at lærarane kan 
nynorsk.

Gikling har ikkje lenger døme å 
vise fram på det ho meiner er dårleg 
språk i lærebøkene, for familien bur 
ikkje lenger på Gjøra. Opplærings-
målet var ei medverkande årsak til 
at familien valde å flytte, fortel ho.

– Dottera mi kom seg gjennom 
det, men for den yngre broren vart 
det veldig, veldig vanskeleg. Han 
strevar på skulen, og med han sleit 
vi skikkeleg med å få hol på lesinga.

Skulen på Gjøra er no ein bok-
målsskule. Nokre år etter at Gikling 
og familien flytta frå bygda, vart det 
skulemålsrøysting som nynorsken 
tapte. Då foreldre ved to andre sku-
lar i kommunen, Løykja og Ålvund-
fjord, også ønskte bokmål, i 2019, 
sa ho seg villig til å fronte kampen 
for dei.

– Foreldra som ønskte bokmåls-
opplæring, syntest det var for van-

skeleg å stå fram. Måldebatten vek-
kjer veldig mykje kjensler og splittar 
bygda. Somme vegrar seg for å gå 
på butikken i den tida det står på, 
seier ho.

Resultatet av røysingane i 2019 
vart bokmål på Løykja og fram-
leis nynorsk i Ålvundfjord. No 
er Ålvundfjord skule den einaste 
nynorskskulen som er att i Sunn-
dal kommune. Eva Gikling meiner 
resultatet av innsatsen hennar 
for bokmålsopplæring viser noko 
viktig.

– Mange av foreldra som har 
ungar som slit på skulen, kom og 
takka meg for det eg gjorde. Blant 
dei foreldra som ville halde fram 
med nynorsk, er mange frå ressurs-
sterke familiar. Det er noko å tenkje 
på, seier ho.

– Håplaus  – Håplaus  
undervisningssituasjonundervisningssituasjon
Eit par timars køyring vestover frå 
Sunndal finn vi Aukra kommune. 
Takk vere gassfeltet Ormen Lange 
litt utfor kysten og landanlegget på 
øya Gossa har romsdalskommunen 

 NT   

– Språkblanda 
klassar mellom 
bokmåls- og ny-
norskelevar er ein 
håplaus under-
visningssituasjon.

Arthur Sæter, 
Aukra

SUNNDAL: Løykja skole ligg på Grøa i Sunndal og var ein av skulane der Eva Gikling tok kampen for bokmålsopplæring i 2019. Skulen er no ein bokmålsskule. 
 Foto: Aura Avis
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  ҡ BOKMÅLSTRIDEN

vore i kraftig vekst dei siste åra. Både 
arbeidstilflyttinga og geografien, 
svært tett på bokmålsbyen Molde, 
bidreg sterkt til at fleire og fleire 
ønskjer bokmål som opplærings-
språk for sine ungar. Men Aukra er 
framleis ein nynorskkommune.

På fastlandet i Aukra ligg Jul-
sundet, berre vel ti minutts køyring 
frå Molde sentrum. Her bur Arthur 
Sæter, prosessteknikar i Equinor. 
Han er far til to på barnetrinnet på 
Julsundet skole, og i fjor var han 
saman med fleire andre foreldre 
sterkt engasjert for å få endra sku-
lemålet til bokmål. Motivasjonen 
for hans del er ikkje fyrst og fremst 
motvilje mot nynorsk, men at kom-
munen praktiserer språkblanda 
klassar, seier Sæter.

– Fleirtalet av foreldra på Jul-
sundet vil ha bokmålsopplæring for 
barna sine, i snitt rundt tre av fire. I 
klassen til sonen min, som no går i 
tredje, har heile klassen bokmål, så 
det fungerer jo fint. Men då dottera 
mi byrja året etter, var det nokre 
foreldre som hadde sterke kjensler 
rundt dette med språk, og ønskte 

nynorsk. Og i slike tilfelle oppret-
tar ikkje kommunen eigne grupper, 
men underviser elevane i lag. På 
tavla er det til dømes raud tusj for 
nynorsk og blå tusj for bokmål. 

Sæter meiner språkblanda klas-
sar, som heller ikkje er lov i barne-
skulen etter reglane i opplærings-
lova, er eit handikap for alle elevar.

– Eg vart frustert og oppgitt då eg 
fekk vite at det er slik det fungerer, 
det er jo ein håplaus undervisnings-
situasjon. Fleire av dei språkblanda 
klassane på Julsundet presterer 
under snittet på nasjonale prøver.

– Burde vore ein formalitet– Burde vore ein formalitet
Folkerøystinga på Julsundet i 
november 2019 gav fleirtal for 
bokmål, men kommunestyret i 
Aukra valde å ikkje ta resultatet til 
følgje. Julsundet skole er dermed 
framleis ein nynorskskule med 
språkblanda klassar. Sæter legg 
ikkje skjul på at tilliten til både 
kommuneadministrasjonen og 
-politikarane er låg.

– Då resultatet var klart og viste 
siger til bokmål, så skulle resten 

vore ein formalitet. Avgjerda i kom-
munestyret førte til at framtidas 
fyrsteklassingar ved Julsundet skole 
tapte. Samfunnet, lærarar, foreldre, 
politikarar og folket tapte òg. 

Men resultatet må både Sæter 
og resten av dei som ønskte bok-
målsundervisning for alle, leve med 
denne gongen. Dottera til Sæter 
enda opp i ein rein nynorskklasse, 
og han meiner det er det nest beste 
alternativet på Julsundet skole i dag.

– Det er heilt klart mykje betre 
enn bokmålsundervisning i språk-
blanda klasse.

Men noka tilknyting til nynorsk 
kjenner Arthur Sæter ikkje på, sjølv 
om han opphavleg er frå nynorsk-
kommunen Surnadal på Nordmøre.

– Eg er oppvaksen med nynorsk, 
men har vel aldri hatt bruk for det 
seinare i livet, dessverre. Eg sit att 
med ei kjensle av å ha lært eit språk 
ein greier seg utan.

– Bokmål fell enklare– Bokmål fell enklare
I andre enden av vestlandskysten, 
på Jæren, ligg Oltedal, som er 
blant dei inste bygdene i Gjesdal 

kommune. Kommunen har både 
nynorsk og bokmål som opplæ-
ringsmål i skulen, men brukar 
stort sett bokmål som administra-
sjonsspråk. I skulen har nynorsk 
lenge vore under press, både i 
kommunesenteret Ålgård og i 
bygdene. Oltedal skole er ein 
nynorskskule, men det er berre 
så vidt. Det har vore skulemåls-
røysting i bygda to gonger i løpet 
av ein periode på 14 år, i 2006 og 
i 2019.

Linda Bykle, opphavleg frå Sta-
vanger, har ei dotter i tredje klasse 
på Oltedal skole. Ho har budd i 
Oltedal sidan 2010, men vart teken 
på senga over at nynorsk var opp-
læringsmålet ved skulen då dottera 
byrja i fyrste klasse i 2017.

– Eg såg at det fyrste skrivet frå 
skulen var på nynorsk. Då måtte eg 
spørje sambuaren min:  Er Oltedal 
ein nynorskskule? Å ja, har eg ikkje 
fortalt det, var svaret eg fekk ...

Det er lite i oltedalssamfunnet 
som peika fram mot at skulemålet 
skulle vere noko anna enn bokmål, 
seier Bykle.

– Eg er oppvak- 
sen med nynorsk, 
men har vel aldri 
hatt bruk for det 
seinare i livet,  
dessverre.

Arthur Sæter, 
Aukra

AUKRA: Julsundet skole på Aukra praktiserer språkblanda klassar. Det er ein viktig grunn til at far Arthur Sæter  
meiner det bør bli ein bokmålsskule.  Foto: Sigurd Mjelve
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– All informasjon eg har fått frå 
det offentlege, anten det er helse-
stasjonen, barnehagen eller kom-
munen, ja tilmed frå kyrkja, har 
vore på bokmål. Eg har heller aldri 
sett lesebøker på nynorsk i bruk i 
barnehagen.

Då spørsmålet om byte av sku-
lemål kom opp i 2019, røysta Linda 
Bykle for bokmål. Det er det fleire 
grunnar til, fortel ho.

– Eg ønskjer valfridom om 
opplæringsspråk. Her i Oltedal er 
det berre éin skule, og då må alle 
ungane ha nynorsk. På Ålgård er det 
kanskje annleis, der det er mange 
skular. Og så handlar det generelt 
sett om at ein må bruke tid på det 
viktigaste i skulen. Norske elevar 
treng å bli betre i ein heil del ting, 
som privatøkonomi, lesing og 
matte, og alt dette meiner eg er vik-
tigare enn nynorsk.

Linda Bykle seier dei fleste forel-
dra ved skulen vil ha bokmål.

– Av dei eg har snakka med, 
har alle ønskt bokmål, sjølv om 
dei er fødde og oppvaksne her. Dei 
hugsar sjølve korleis dei sleit med 

nynorsken på skulen. Det kjenst litt 
som om nynorsk blir pådytta oss av 
kommunen. Akkurat for familien 
vår handlar det òg om at sambuaren 
min har dysleksi, slik at det er eg 
som må hjelpe til med leksene så 
lenge dottera vår har nynorsk.

Linda Bykle meiner bokmål fell 
enklare for dottera.

– Det er mange ord ho synest er 
veldig rare på nynorsk, og det blir 
betre flyt når ho les på bokmål. Vi 
har også heile tida hatt ein plan om 
å flytte etterkvart, og då kjem ho til 
å gå på ein bokmålsskule.

At nynorsk fekk fleirtal i skule-
målsrøystinga, meiner Linda Bykle 
handlar om mobilisering blant dei 
eldre i bygda.

– Det var nokre som gjekk frå 
dør til dør for å få folk til å røyste 
for nynorsk. Men dei finn lite støtte 
blant dei yngre. Det har vore ganske 
mykje innflytting til Oltedal dei siste 
åra, også frå folk som kjem frå andre 
land. Og blant dei er det særleg stor 
interesse for bokmål fordi dei ikkje 
kan nynorsk sjølve, og dermed blir 
det vanskelegare å hjelpe ungane 

med leksene. Det har det vore litt 
snakk om på foreldremøta.

Argumentet frå målfolket om at 
nynorsk ligg nærare jærdialekten, er 
ikkje avgjerande for Bykle.

– Eg ser jo at ein del av orda vi 
brukar her, er like nynorsk, men det 
er òg mange ord som ikkje er det. Så 
eg synest vi på Jæren fell litt imellom 
to stolar. Og dialekten vår kjem til 
å leve vidare sjølv om ungane lærer 
bokmål, det er eg overtydd om.

Linda Bykle er ikkje nokon 
nynorskhatar, seier ho.

– Eg har stor toleranse for at 
andre meiner noko anna enn meg, 
og eg skjønar godt at somme vil ta 
vare på nynorsken. Det handlar jo 
om kulturarven vår og alt det der. 
Men eg er for valfridom, og i ei 
ideell verd hadde ein på alle skular 
kunna velje om ein ville ha nynorsk 
eller bokmål. Eg ønskjer bokmål 
fordi det er språket ungane møter 
mest rundt seg som vaksne. Eg trur 
aldri eg har fått eit offentleg skriv på 
nynorsk, nokon gong.

ASTRID MARIE GROV
astrid.grov@nm.no

 ҡ   

– Eg ønskjer bok-
mål fordi det er 
språket ungane 
møter mest rundt 
seg som vaksne.

Linda Bykle,
Gjesdal 

BOKMÅLSSKILT: Det kom overraskande 
på Linda Bykle at opplæringsmålet på 
Oltedal skole er nynorsk. Skiltet på sku-
len, sett opp av skuleeigar Gjesdal kom-
mune, er på bokmål.  
 Begge foto: Noregs Mållag
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 STYRET I NOREGS  STYRET I NOREGS Mållag har sett 
som mål at vi i løpet av året skal bli 
14 000 medlemer. I fjor enda med-
lemstalet på 13 581, så det er verke-
leg eit kraftrykk styret ber om. 

– Kvifor er det viktig å bruke tid 
på å verve medlemer? 

– Eg ser tydeleg at sentrale aktø-
rar innanfor det politiske miljøet 
og pressa har merka seg at Noregs 
Mållag er ein organisasjon i vekst. 
Det er fint å oppleve at det vert til-
lagt vekt, og det gjev oss grunn til å 
sikte endå høgare, seier leiar Peder 
Lofnes Hauge.

Han peikar på at fleire medlemer 
gjev meir pengar til organisasjonen, 
og at god økonomi kan gje meir 
aktivitet og slagkraft.

– Dess større Mållaget er, dess 
større kraft kan vi leggje bak krava 
våre. Men det handlar om meir enn 
medlemspengane. At Mållaget er 
i vekst, gjer at vi blir sett på som 
noko meir enn ein språkorganisa-
sjon, noko som representerer ei heil 
folkerørsle. 

Viktige saker i kø Viktige saker i kø 
– Vi ser at mållaget får inn mange 
nye medlemer når folk opplever 
at språket deira er under åtak. Slik 
sett fører språkstrid til medlems-
vekst for oss, seier Peder Lofnes 
Hauge. 

Av store saker siste åra merka 
Mållaget vekst i samband med saka 
om nye læreplanar og diskusjonane 
om administrasjonsspråk på Vest-
landet. 

– Vi ser tydeleg at folk vender seg 
til Mållaget for hjelp når dei kjenner 
at språket deira er under press.

– Kva er dei viktigaste sakene og 
krava våre no?

–  Det er mange små og store 
slag vi kjempar rundt i landet. Dei 
aller største slaga som står no snart, 
handlar om den nye opplæringslova 
og språklova. Vi vonar vi får viktige 
gjennomslag når Stortinget snart 

skal drøfte og vedta den nye språk-
lova.

Det viktigaste er å spørjeDet viktigaste er å spørje
– Kva trur du om sjansane for å nå 
det høge vervemålet i år? 

– Eg har tru på at det kan gå, 
men då må vi arbeide saman.  Det er 
underlege tider vi lever i. Eg merkar at 
målfolk lengtar etter å møtast, og då 
vert det ekstra viktig å ringe ein ven 
og spørje om venen vil vere medlem. 
Så lenge det er mange felles møte-
punkt som ikkje er der, må vi bruke 
andre kanalar for å få fatt i folk. 

– Har du verva nokon i det siste? 
– Ja, eg har fått verva ein del i 

år fordi eg skamlaust spør om folk 
har lyst til å vere medlem. Eg hentar 
inspirasjon frå heidersmedlem Oddny 
Miljeteig som spør folk på Facebook 
dagleg, smiler Peder Lofnes Hauge. 

Han oppmodar folk om å tenkje 
etter om dei har nokon dei kan 
spørje om å bli med. 

– Den viktigaste grunnen til at 
folk ikkje er med i ein organisasjon, 
er fordi folk ikkje har spurt dei. 

Vi går for 14 000 medlemerVi går for 14 000 medlemer
◆  I skrivande stund har 13 537 

betalt medlemspengar. 
◆  Mange lokale mållag har mindre 

aktivitet denne hausten enn det 
som er vanleg, men verving kan 
vi halde fram med sjølv om vi 
ikkje møtest. Saman er vi mindre 
åleine, også digitalt!

Hjelp oss å verveHjelp oss å verve
«Vil du bli medlem i Mållaget?» 
er dei magiske orda. Ring, send ei 
melding, eller spør folk du treffer. 
Det kostar 200 kroner å melde seg 
inn, og no gjeld innmeldinga også 
for 2021. Nye medlemer kan sende 
NYNORSK i ei tekstmelding til num-
mer 2490, gå inn på www.nm.no 
eller ta kontakt på medlem@nm.no.

HEGE LOTHE
hege.lothe@nm.no 

– Fleire medlemer gjev større kraft 
bak krava våre, seier Peder Lofnes Peder Lofnes 
HaugeHauge, leiar i Noregs Mållag. Han 
oppmodar om å ta ein ekstra tele-
fon når dei fysiske møteplassane 
uteblir.

Mållaget  
siktar høgt

VERVETEVLINGA
Dei tjue lokallaga med flest nyverva medlemer i løpet av 2020 vinn flotte 
bokpakker. Medlemene må ha betalt på slutten av året for å telje. Dette 
var status då avisa gjekk i trykken:

Lokallag Nye i 2020
Bergen Mållag 47
Oslo Mållag 42
Volda Mållag 15
Nidaros mållag 14
Suldal Mållag 12
Stavanger Mållag 11
Kvam Mållag 10
Jæren Mållag 9
Mållaget i Kristiansand 9

Lokallag Nye i 2020
Senjamållaget 9
Sogndal Mållag 9
Vinje Mållag 9
Førde Mållag 8
Hareid Mållag 8
Sandefjord og Sandar Mållag 8
Askøy Mållag 7
Borgund Mållag 7
Kvinnherad Mållag 7
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  ҡ LANDET RUNDTLANDET RUNDT

NYTT LAG PÅ AUKRA:NYTT LAG PÅ AUKRA: Det var stor stas då Aukra Mållag vart 
oppattskipa i oktober. Mållaget har ikkje hatt aktivt lokallag 
i kommunen på fleire tiår. Siste tida har det vore drøftingar 
om nynorsken i skulen, og førebels har nynorsk blitt stadfesta 
i skulen. Leiar i Aukra Mållag er Marta K. Eidskrem (t.v). 
Med seg i styret, på god koronaavstand, har ho Ole August 
Iversen, Torbjørn Gjendem og Reidun Beate Tystad. 

E DE'KJE UGOSKLI? E DE'KJE UGOSKLI? Vegårshei Mållag er ute med sitt 
34. årsskrift. I bladet har dei samla heile 32 små og store 
historier og illustrasjonar. Det er varierande lesestoff, med 
både spøk og alvor.  Redaksjonen har i år vore Johannes 
G. Torstveit, Olaug Hommelsgård, Aud Mogen, Inge 
Vaaje, Ingjerd Myhre Bygstad og Kaia Tørdal.

NY LEIAR I HÅ: NY LEIAR I HÅ:  Hå Mållag har blitt skipa opp att etter 
fleire tiår utan aktivitet. På skipingsmøtet vart det sett ned 
eit interimstyre, og leiar er Eva Hegre. Interimstyret skal 
førebu ordinært årsmøte i februar. 

STØR PLATEUTGJEVING: STØR PLATEUTGJEVING: Drammen og Eiker Mållag har 
gjeve pengestøtte til ei ny plateutgjeving. Det er Olav 
Aas som satsar som soloartist, og denne gongen skriv han 
eigne tekstar på Eiker-dialekt. 

FALTURILTU MED 91 TILSKIPINGAR: FALTURILTU MED 91 TILSKIPINGAR: Den nynorske 
barnebokfestivalen som årleg vert skipa til på Stord, er 
nyleg gjennomført med 4 600 publikumarar fordelte på 91 
tilskipingar. Stord Mållag er ein av tilskiparane bak den 
populære festivalen. 

– Aldri før har det vel vore meir spanande å arrangere 
Falturiltufestival, og aldri har me kjent oss så letta over at 
(nesten) alt gjekk etter planen, melde Falturiltu i ei presse-
melding etter at festivalen vart avslutta. 

DET BLIR JUL I NAMDALEN: DET BLIR JUL I NAMDALEN: Årets 
julehefte frå Naumdalen, Naumdøla 
jul, er no ferdig og i sal hjå fleire 
butikkar i Namdalen. Dette er 74. året 
at Naumdøla jul blir gjeve ut. I år er 
det også stoff frå Namdalseid. Fram-
sida er teikna av Cathrine Kristiansen, 
og du får bli med på alt frå paradisisk 
padletur i Flatanger til fantasifull ferd 
opp på Spillumsfjellet, for å nemne 
noko. 

BOK I VALDRES: BOK I VALDRES: Bok i Valdres vart arrangert for tiande 
gong denne hausten av Nord-Aurdal Mållag, Nord-
Aurdal folkebibliotek og Norli Fagernes. Den fyrste 
bokkvelden vart arrangert av Nord-Aurdal Mållag for 55 år 
sidan. I år strekte tilskiparane seg langt for å følgje smit-
tevernreglane og gje publikum ei god oppleving. Hans 
Olav Lahlum med føredrag om presidentvalet i USA var 
hovudattraksjonen. 

DU MITT NORDMØRE: DU MITT NORDMØRE: Kvart år gjev 
Nordmøre Mållag ut årboka Du mitt 
Nordmøre. I år har heftet kome med 200 
sider. Skriftstyret fortel at dei har fått 
inn mykje stoff, og årets bok er den mest 
omfattande sidan 1966. I skriftstyret sit 
Astrid Asheim Aubert som leiar, og ho 
har med seg Ingrid Kjønnøy og Rolv 
Sæter. Du kan tinge boka på nordmore-
mallag.com/dmn 

HAUSTFEST I FREDRIKSTAD: HAUSTFEST I FREDRIKSTAD: Også i år baud Fredrikstad 
Mållag inn til haustfest. 18. november reiste laget ut i 
skjergarden og heldt fest på Hvaler Gjestgiveri, sjølvsagt 
innanfor smittevernreglane. Som vanleg var det allsong 
og andre innslag rundt festbordet. 

PRIS I VINJE: PRIS I VINJE: Silkevippa AS har fått pris frå Vinje Mål-
lag for god nynorsk marknadsføring. Silkevippa er ein 
butikk med både klede og interiør som ligg i Åmot i Vinje. 
Styrar Kari Nordstoga seier til Vest-Telemark Blad at ho 
var overraska, glad og takksam for merksemda. Språket er 
viktig for henne, og det har aldri vore eit alternativ med 
noko anna enn nynorsk.  Prisen blei delt ut i samband 
med ein konsert på Vinjehuset, med Åsmund Nordstoga, 
Ingebjørg Lognvik Reinholt, Sara Jane Summers, 
Juhan Silvola og Morten Kvam. 

PRISVINNAR: Silkevippa er ein populær butikk for klede 
og interiør i Åmot i Vinje.  Foto: privat

I ROMSDAL: Interimstyret i Aukra Mållag.  Foto: Noregs Mållag

OPTIMIST: Peder Lofnes Hauge 
har trua på at Mållaget kan nå 
14 000 medlemer før nyår, men 
er klar på at det krev ein innsats.  
 Foto: Noregs Mållag

Lokallag Nye i 2020
Alversund Mållag 6
Bjørnafjorden Mållag 6
Etne Mållag 6
Gloppen Mållag 6
Salten Mållag 6
Skedsmo Mållag 6
Stord Mållag 6
Stranda Mållag 6
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  ҡ LANDSGYMNASA

GJENNOM MESTEPARTEN AV GJENNOM MESTEPARTEN AV 1900-
talet var skule eit gode som var ulikt 
tilgjengeleg i Noreg. Alle barn hadde 
rett nok rett og plikt til å gå sju år på 
folkeskule. Men om ein elev på lands-
bygda ville halde fram med skulegan-
gen, var det få skular å velje mellom. 
Nokre tok framhaldsskule, som var 
praktisk orientert. Nokre gjekk på 
folkehøgskule, og mange tok land-
bruksskule eller andre fagskular. Og 
nokre få, som greidde å kvalifisere seg 
gjennom ei opptaksprøve, fekk høve 
til å gå på landsgymnaset. Berre mel-
lom tre og fem prosent av eit årskull 
kom inn, og mange stader enda færre. 
Landsgymnasa var eliteskular som var 
kjende for gode eksamensresultat.

Gymnas i alle landsdelarGymnas i alle landsdelar
Midt på 1950-talet, da landet blei bygd 
opp etter krigen og industrien blømde, 
landbruket fekk traktorar, vegar blei 
bygde og kulturtilbodet blei demokra-
tisert, var det 12 landsgymnas i landet. 
Det var fem mellom Kristiansand og 
Ålesund: Hornnes, Bryne, Voss, Firda 
(på Sandane) og Volda. På Austlandet 
var det tre: Bø, Eidsvoll og Vinstra. Og 
nordafjells var det fire: Orkdal, Stein-
kjer, Finnfjordbotn og Alta. 

Dei fleste elevane som gjekk på 
landsgymnasa, kom frå bygdene 
i nærleiken av skulen. Dei måtte 
likevel anten bu på internat eller på 
hybel. Dei som budde nært skule-
staden, kunne reise heim i helgene, 
men mange måtte bu heimanfrå i 
vekevis. På Steinkjer, i Orkdal og til 
dels Volda gjekk det ein del elevar 
frå Nord-Noreg, og dei kunne reise 
heim berre til lengre feriar.

Landsens leiararLandsens leiarar
Det første landsgymnaset blei starta 
på Voss i 1916, men idéen var sådd 
lenge før. På byrjinga av 1900-talet 
blei skuleslaget kjempa fram av 
politiske leiarar, byråkratar og kul-
turpersonlegdomar med bakgrunn 
frå landsbygda. Mange av dei kom 
frå heimar der det i fleire generasjo-
nar var vanleg med bøker og aviser. 
Fedrane deira hadde ofte vore 
omgangsskulelærarar eller lærarar 
frå lærarseminara som blei sette i 
verk frå midt på 1800-talet. 

Desse leiarane med bygdekultu-
rell ballast hadde fått utdanning frå 
byskular og teke universitetsutdanning 
etterpå. Nokre av dei var professorar, 
som Nikolaus Gjelsvik og Marius Hæg-
stad. Begge var mellom dei viktigaste 
strategane da tanken om landsgym-
naset blei lansert som eit alternativ til 
byskulane for landsungdom. Dei var 
òg aktive i arbeidet for nynorsk mål, og 
Hægstad var jamvel den første profes-

soren i landsmål. Målet var å skape ein 
skule som kunne fremje landsmålet 
som bruksspråk i privat og offentleg 
verksemd.

Andre, som stortingsmennene Ole 
Konrad Ribsskog, Johan Gjøstein og 
Olav Andreas Eftestøl, var òg lærarar 
og lærde folk frå bygdene med hug 
til boka. Dei såg på tanken om eit 
landsgymnas som først og fremst eit 
rettferdsspørsmål. Dei ville gje gåve-
rik ungdom på landet betre høve til 
skulegang og var ikkje så opptekne av 
målforma. Landsgymnaset skulle for 
dei vere eit middel til å gjere landsens 
ungdom til ein del av ein felles norsk 
kunnskapskultur som skulle ta opp i 
seg innslag frå både den dansk-norske 
bykulturen og bygdekulturen. Skrem-
mebildet på ein bygdegut med utdan-
ning frå byskulen var Daniel Braut i 
Arne Garborgs Bondestudentar, som 
er usikker på seg sjølv og viser forakt 
for kåra han voks opp i. Med eit lands-
gymnas skulle ein i lengda sameine 
by og land. Samstundes skulle ein 
slik skule skape sosial utjamning som 
spelte attende på den splitta folkesku-
len: Når gymnaset stilte same krav til 
byungdom som landsens ungdom, 
ville det tvinge fram ein sams folke-
skule, ein einskapsskule.

Ungdomslag og mållagUngdomslag og mållag
Folk som Gjelsvik og Hægstad tok opp 
tanken om eit landsgymnas gjen-
nom dei sentrale organisasjonane  ➤ 

Fram til litt utpå 1900-talet var høgare utdanning for bygdeungdom sjeldan 
vare. Opprettinga av landsgymnasalandsgymnasa, som i stor grad var målrørsla sin idé, 
skulle endre på det. Landsgymnasa vart eliteskulane på landet.

«RANKE VILJER OG HEILREND KARAKTER» «RANKE VILJER OG HEILREND KARAKTER» 

Dei norske landsgymnasa 1916–1964

På byrjinga av 
1900-talet blei 

skuleslaget kjempa 
fram av politiske 

leiarar, byråkratar 
og kulturperson-
legdomar med 
bakgrunn frå 
landsbygda.

VIKTIGE FOR MÅLRØRSLA: Marius Hægstad (t.v.) og Nikolaus Gjelsvik var mel-
lom dei ivrigaste pådrivarane for opprettinga av landsgymnasa. Dei var høves-
vis den fyrste og tredje leiaren i Noregs Mållag.  
 Foto: Axel Leverin (Hægstad) og Norsk Folkemuseum (Gjelsvik)

TIDLEG UTE: Lova om landsgymnas 
vart vedteken i 1914. Landsgymnaset 
på Hornnes i Agder var mellom dei 
fyrste som opna, i 1918. I dag er 
bygninga ein del av Setesdal vidare-
gåande skule.  
 Foto: Frans Kjetså / NRK
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«RANKE VILJER OG HEILREND KARAKTER» «RANKE VILJER OG HEILREND KARAKTER» 

Dei norske landsgymnasa 1916–1964

Arne Garborg meinte Noreg trong embetsmenn som 
hadde utdanning frå skular der norsk mål og norsk 
historie blei prioritert, og der elevane var ein del av 
ein norsk kulturtradisjon.
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  ҡ LANDSGYMNASA

som hadde vakse fram dei siste tiåra 
av 1800-talet og først på 1900-talet, 
mellom dei Noregs Ungdomslag og 
Noregs Mållag. Ein av dei som stødde 
tanken, var diktaren Arne Garborg, 
som meinte Noreg trong embetsmenn 
som hadde utdanning frå skular der 
norsk mål og norsk historie blei prio-
ritert, og der elevane var ein del av 
ein norsk kulturtradisjon.

Den største utfordringa for pione-
rane var å passe landsgymnaset inn 
i ein skulestruktur som ikkje var rett-
lina. Landsfolkeskulen hadde kortare 
skuleår, og medan byskulen hadde 
ein treårig middel- eller realskule etter 
folkeskulen, mangla dei fleste bygder 
eit slikt tilbod. For å skape eit gymnas 
som kvalifiserte til høgare utdanning 
og som kunne vere økonomisk over-
kommeleg for landsens ungdommar, 
måtte det ikkje vare lenger enn fire 
år. Da måtte middelskulens pensum 
gjerast unna på det første året, slik at 
dei tre siste åra fekk same pensum og 
eksamenskrav som bygymnasa. Mange 
av reformmennene tenkte nok at folke-
høgskulen saman med framhaldssku-
len kunne erstatte middelskulen eller 
delar av han. Men i praksis gjekk lands-
gymnasiastane rett frå folkeskulen til 
første klasse i gymnaset. Det galdt nok 
òg for dei som var ute i arbeidslivet ei 
tid før dei søkte seg til landsgymnaset. 
Men for å kome inn der, måtte alle 
gjennom ei opptaksprøve.

– Styrkje kjenslelivet  – Styrkje kjenslelivet  
og fantasienog fantasien
Landsgymnaset skulle ha «det heim-
lege», «det nationale»  kombinert 
med «personleg vokster» som ret-

tesnor for undervisninga. Skulane 
skulle vere i pakt med det grundvig-
ske danningsidealet om å skape gode 
menneske, «med ranke viljer og heil-
rend karakter (…) Men til det treng 
ein å styrkja kjenslelivet, viljen og 
fantasien i desse grunnleggjande aar 
…», som det stod i innstillinga frå 
komiteen som førebudde lovarbeidet 
i departementet og Stortinget. 

Etter langvarig debatt og strid 
blei lova om landsgymnas vedteken 
i Stortinget i 1914. Då det første 
landsgymnaset starta på Voss i 1916, 
hadde dei allereie hatt eit privat 
gymnas der frå 1910.

Spørsmålet var kvar dei neste 
skulane skulle lokaliserast. Det kom 
tilbod frå om lag 25 kommunar. 
Dei fleste ville gje lokale til leige, 
og undervisningsdepartementet 
meinte at alle landsdelar måtte få 
eit landsgymnas om ikkje altfor 
lenge. Men som alltid i slike loka-
liseringsspørsmål var det ikkje lett 
å finne ei prinsipiell line, og nokon 
landsplan kom ikkje før sist på 1930-
talet. Da var åtte av dei 12 lands-
gymnasa allereie starta, og berre dei 
to i Nord-Noreg og dei i Bø og på 
Vinstra kom etter andre verdskrigen. 

StatsfinansierteStatsfinansierte
Medan bygymnasa stort sett anten 
var private eller kommunale, var 
det ein føresetnad at staten skulle 
finansiere drifta av landsgymnasa. 
Elevane skulle ikkje betale skule-
pengar. Men det blei mange ulike 
løysingar på det økonomiske utover 
på 1920- og 30-talet. Først etter 1945 
var alle skulane statlege, og lekto-

rane var embetsmenn, utnemnde i 
statsråd. Og jamvel om elevane ikkje 
skulle betale skulepengar, måtte dei 
bruke pengar på reise til og frå, og 
på skulebøker, hybel eller internat, 
mat og litt til lommepengar. Det 
kunne bli kostesamt for familiar 
med ei årsløn på pluss/minus 10 
000 kroner. 

Stortingsvedtaket om landsgym-
naset engasjerte lokale skulefolk, og 
mange av pionerane blei òg namn i 
norsk skulehistorie, slike som Olav 
Riste, Leiv Heggstad (son av Marius 
Hægstad), Asbjørn Øverås og Agvald 
Gjelsvik (brorson av Nikolaus Gjelsvik).

På Steinkjer var det ein av dei 
vidgjetne Ribsskog-brørne, Adolf, 

som var den politiske strategen da 
landsgymnaset blei grunnlagt i 1932. 
Han var ordførar og bror av lærar og 
stortingsmann Ole Konrad Ribsskog, 
som var sentral i Stortinget da saka 
var oppe der. Ein tredje bror, Bernhof, 
var skuleinspektør i Oslo. Alle tre kom 
frå ein gard i Flatanger, og dei hadde 
to søsken til som var lærarar.

Staselege bygningarStaselege bygningar
Mange av skulane fekk etter kort tid 
store og staselege bygningar. Her 
var spesialrom for kjemi og fysikk, 
nokre fekk skulekjøkken, og andre 
stader fekk dei òg gymnastikksal 
som kunne brukast til festsal. Nokre 
av bygningane, som Firda på San-

DET FYRSTE: Landsgymnaset på Voss var det fyrste som opna, i 1916. I våre dagar 
er skulen utvida med moderne bygningar inntil den gamle (til venstre i biletet). 
  Foto: Voss gymnas

Skulane skulle vere i pakt med det grundvigske 
danningsidealet om å skape gode menneske 
‘med ranke viljer og heilrend karakter ...’

SUKSESS: Ingeniøren og milliardæren 
Fred Kavli (fødd Fridtjof, 1927–2013), 
som er kjend for å ha gjeve vekk for-
muen sin til forsking, var elev ved Firda 
gymnas. Han snakka i fleire intervju 
varmt om tida på gymnaset, og at ho 
vart formande for livsvala hans.  
 Foto: Stein J. Bjørge 
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dane, hadde Eidsvollsbygningen 
som førebilete. Andre var meir tra-
disjonelle skulebygningar, slik dei 
var i byane frå sist på 1800-talet. På 
Steinkjer reiste dei ein funkisbyg-
ning teikna av trondheimsarkitekten 
Claus Hjelte. Skulen fekk form av ei 
skoeske, blei det sagt, men han var 
funksjonell og hadde moderne spe-
sialrom, men ikkje gymsal.

Nynorsk som  Nynorsk som  
administrasjonsspråkadministrasjonsspråk
Gullalderen for landsgymnaset er 
nok dei 20 åra etter andre verdskri-
gen. Da hadde skulen fått si form: 
Ein fireårig skule, for det meste med 
engelsk- og realline. Nokre hadde 

òg etterkvart tilbod om norrøn-, 
naturfag- og samfunnsfagliner. På 
stader der det var realskule, var 
landsgymnasa treårige. Dei som 
hadde eksamen frå realskulen, gjekk 
inn i andre klasse på det fireårige 
landsgymnaset om dei hadde gode 
nok karakterar.

Skulane hadde eksamensrett, 
og i det store og heile gav dei same 
undervisninga som bygymnasa. 
Kulturen rundt og på skulen var nok 
prega av dei motkulturelle straum-
draga som stod sterkt tidleg på 
1900-talet. Elevane kunne velje mel-
lom nynorsk og bokmål som hovud-
mål, men dei fleste skulane hadde 
nynorsk som administrasjonsspråk. 

Lektorane kom ofte frå landsbygda, 
og hadde sjølve gått på eit lands-
gymnas, og dei visste at landsgym-
naset var norskdomsrørslas verk. 
Dei var aktive nynorskbrukarar. 
Men det spelte knapt noka stor rolle 
for undervisninga. Lektorane møtte 
landsens ungdom som såg på sku-
len som deira sjanse til å kome seg 
fram i samfunnet, utan omsyn til 
målform. 

Vegen vidareVegen vidare
Reidun Høydal, som er landsgym-
nasets historikar, har sett på kvar 
elevane i landsgymnaset hamna. 

Det første ein ser, er at det var 
mange preseteristar og elevar med 
gode karakterar. I åra 1935–1940 
var det til saman 1891 personar på 
landsgymnasa som tok eksamen 
artium. 80 prosent av dei var gutar. 
Halvparten gjekk vidare til høgare 
utdanningsinstitusjonar. Men 
dei tok ikkje fag som teologi eller 
jus, slik elevane frå bygda gjorde 
før landsgymnaset blei skapt. Dei 
studerte til ingeniørar eller medisi-
narar. Orkdal og Firda var dei store 
ingeniørleverandørane. Mange blei 
òg lærarar, lektorar og tannlegar. 
Særleg jentene valde læraryrket.

Det var ein langt høgare prosent-
del jenter i byskulane enn lands-
gymnasa, mellom 35 og 45 prosent. 
Medan elevane i byskulen kom 
frå akademikar-, næringslivs- og 
funksjonærfamiliar, hadde lands-
gymnasiastane mest gardbrukar- og 
lærarfedrar. Dei blei første genera-
sjons akademikarar. Med andre ord: 
Landsgymnaset verka som ein sosial 

og kulturell heis. Etter at elevane 
hadde fullført utdanninga, fekk 
dei fleste seg arbeid i byane eller i 
industristader rundt ikring i landet. 
Dei fekk høgare inntekter enn deira 
eigne foreldre, og fekk sjølve barn 
som fekk god utdanning. 

Landsgymnaset som spesiell 
berar av den nasjonale og folke-
lege motkulturen blei etter kvart 
utviska utover i 1950-åra. Store delar 
av elevkulla orienterte seg mot 
moderne yrke innanfor teknologi 
og naturvitskap. Dei filologiske faga 
fekk konkurranse frå dei nye sam-
funnsfaga. Og dei som blei lærarar, 
gjekk inn i ein skule som var sams 
anten han låg på landet eller i byen. 
Elevane som vaks opp dei første 
tiåra etter andre verdskrigen, skulle 
byggje landet og var påverka av den 
vitskapsbegeistringa og utviklings-
optimismen som prega tida. 

Så da regjeringane frå midt på 
1950-talet gjennomførte dei store 
skulereformene, blei det ikkje lenger 
plass for landsgymnaset. Frå 1964 
blei det avvikla, og gjenoppstod som 
del av den vidaregåande skulen. Men 
på dei knappe 50 åra landsgymnaset 
eksisterte, var det truleg med og 
gjorde skilnaden mellom by og land 
mindre enn han hadde vore. Slik kan 
ein seie at ein viktig del av målsetna-
den blei oppfylt.

GUDLEIV FORR

Gudleiv Forr (f. 1940) er historikar og 
journalist. Han var, i lag med Helge Vold, 
redaktør for boka Landsgymnaset (2007). 
Forr har sjølv vore elev ved Steinkjer 
offentlege landsgymnas.

 ҡ   

I NORD: Russekullet ved Troms offentlege landsgymnas i Finnfjordbotn i 1954. 
Medan mange av gymnasbygningane var staselege, heldt dette gymnaset til i 
gamle «tyskarbrakker» (i bakgrunnen).   Foto: eigd av Dagfinn Stenvold

PÅ SANDANE: Landsgymnaset Firda i Gloppen var kjent som eit av dei dei mest 
populære. Bygninga er inspirert av Eidsvollsbygninga. 
  Foto: Silje Stavrum Norevik 

 

Gullalderen for lands-
gymnaset er nok dei 20 åra 
etter andre verdskrigen. Da 
hadde skulen fått si form.
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  ҡ MÅLNYTT

Helga 16.–18. oktober  
møttest organisasjonen  
til digitalt landsmøtedigitalt landsmøte.  
Sjølv om saklista var redu-
sert, var frammøtet godt. 

STYRET I NOREGS STYRET I NOREGS Mållag ved-
tok tidleg i haust at det grunna 
koronapandemien ikkje kom til 
å bli fysisk landsmøte i 2020, 
slik planen var. Dermed måtte 
landsmøtet avviklast digitalt, 
for aller fyrste gong i historia. 
Sjølve sendinga vart styrt frå ein 
sentral på det reserverte lands-
møtehotellet på Sola, der styret, 
staben og andre involverte var. 
140 utsendingar var innom 
møtet, og leiar Peder Lofnes 
Hauge er godt nøgd med gjen-
nomføringa.

– Det er sjølvsagt litt spen-
nande korleis diskusjonen vil 
fungera når vi ikkje kan møtast 
fysisk, men eg synest over-
raskande mange tok ordet, og 
at vi fekk ein fin flyt på det. Vi 
fekk mellom anna vedteke fleire 
fråsegner om dei viktigaste poli-
tiske sakene våre, som språkdelt 
ungdomsskule og den komande 
språklova, og det var viktig.

Av omsyn til det digitale 
formatet var møtetida redusert, 
og nokre punkt var tekne ut av 
programmet. Val av nytt styre 

vart mellom anna gjennomført 
elektronisk i april, same helga 
det planlagde landsmøtet skulle 
ha vore. Styret valde òg å droppa 
diskusjonen om, og vedtak av, 
nytt prinsipprogram.

– Prinsipprogrammet er 
såpass viktig for organisasjonen 
at vi utsette dette punktet til det 
neste ordinære landsmøtet.

Landsmøtet inneheldt både 

Vellukka digitalt landsmøte

AVSKIL: Magne Aasbrenn vart takka av som leiar av nyeleiaren Peder Lofnes Hauge – over eit halvt 
år på etterskot.  Foto: Noregs Mållag

DOBBELTVINNAR: Det er andre gongen Tore Renberg får Bokhandlarprisen. 
Førre gongen var i 2008 for «Charlotte Isabel Hansen», som er skriven på bok-
mål. Foto: Marie von Krogh, Cappelen Damm

Snart går startskotet for nynorsk leseaksjonSnart går startskotet for nynorsk leseaksjon
Tid for ti er ein nasjonal nynorsk 
leseaksjon. I januar 2021 går start-
skotet for den sjette utgåva av lese-
aksjonen på 7. trinn i norsk skule.
– Tilbakemeldingane og responsen 
på Tid for ti frå både lærarar, elevar 
og bibliotekarar rundt omkring i 
Noreg har heile vegen vore veldig 
gode. Vi er stolte over at aksjonen 
har blitt så populær, og glade for at 
vi kvart skuleår kan tilby sjuande-
klassingar i heile landet nynorsk kva-
litetslitteratur, seier prosjektleiar for 
Tid for ti i Foreningen les, Ole Ivar 
Burås Storø, i ei pressemelding.

Den nye antologien kjem i 
januar 2021 og har eit opplag på 
26.000. Organisasjonen kan fortelje 
at vi på boklista finn debutantar og 
meir etablerte forfattarar og illus-
tratørar.

– Det er viktig å få fram den 
breidda som finst blant nynorske 
bøker for barn og unge. I denne anto-
logien er heile åtte bøker frå 2020, og 
det er utdrag frå romanar, illustrerte 
bøker, fakta, teikneserie og ei novelle. 
Elevane vil få møte fleire ulike sjan-
grar og tema, seier Burås Storø.

NPK

Bokhandlarprisen 2020 til Tore 
Renberg si «Tollak til Ingeborg»
Ikkje sidan 1967 har ei bok 
på nynorsk vunne Bok-Bok-
handlarprisenhandlarprisen. Vinnaren er 
stemt fram av bokhandlar-
tilsette over heile landet.

TORE RENBERG FEKK TORE RENBERG FEKK i november 
Bokhandlarprisen 2020 for den 
kritikarroste romanen Tollak til 
Ingeborg, som kom ut i haust.

– Herleg– Herleg
Med heile ti nominerte til den 
gjæve prisen er nålauget trongt, og 
det var sjølvsagt ein svært glad og 
takksam forfattar som gjekk heilt 
til topps hos bokhandlarane.

– Dette var skikkeleg herleg! Eg 
takkar for tilliten frå norske bok-
handlarar, som har stemt fram Tol-
lak til Ingeborg. Det er himla gjævt 
å få denne heideren frå dei storle-
sande fotsoldatane som arbeider 
på golvet i den norske bokheim, 
ansikt til ansikt med lesarane.

Det seier prisvinnar Tore Ren-
berg i ei pressemelding frå Cappe-
len Damm, og legg til:

– Eg vil òg helsa til mine mange 

gode kollegaer, eg veit konkurran-
sen var svært sterk i år.

I eksklusivt selskapI eksklusivt selskap
Renberg får prisen for andre gong, 
og det er berre fem forfattarar som 
tidlegare har greidd den bragda. 
Med årets roman er Renberg den 
første sidan Tarjei Vesaas (i 1967) 
¬– og den andre totalt – som 
får prisen for ei bok skriven på 
nynorsk. Vesaas fekk då prisen for 
Bruene.

Renberg var sjølv overraska 
over å få prisen for ei nynorskbok, 
seier han til Bok365.no. 

– At jeg blir nevnt i samme 
setning som min store helt Tarjei 
Vesaas, er utrolig kult. Det blir jo 
sagt at Bokhandlerprisen ikke går 
til nynorske bøker. Jeg hadde en 
utveksling med Olaug Nilssen her 
forleden, en strålende kollega og 
mednominert, og vi var begge enige 
om at vi ikke kom til å få denne 
prisen siden bøkene er på nynorsk. 
Men så skjer det.

Bokhandlarprisen vart delt ut 
første gong i 1948, og er ein bron-
sestatuett: «Takk for boka», laga av 
bilethoggar Nils Aas.
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sjonelle helsingstalar. Lofnes 
Hauge seier det har vore eit 
mål å leggja landsmøtet så 
tett opp til normalen som 
råd.

– Når omstenda vart som 
dei vart, er det viktig at utsen-
dingane likevel har ei kjensle 
av å ha vore på landsmøte. Vi 
veit framleis ikkje når vi kan 

møtast til fysiske tilskipingar 
att, så då er det viktig å gjera 
det beste ute av det.

Eit digitalt landsmøte kan 
likevel aldri kan bli eit fullgodt 
alternativ, seier Peder Lofnes 
Hauge.

– Ingenting slår det å 
møtast, og som leiar er eg 
lei meg for å ikkje ha møtt 
breidda i organisasjonen gjen-

nom eit landsmøte enno. Den 
uformelle møtepraten, som 
er viktig for mange av oss på 
landsmøtet, får vi ikkje til digi-
talt. Men det er fint å vita at vi 
som organisasjon er i stand til 
å arrangera digitale tilskipin-
gar. Det veit vi aldri når vi kan 
måtta til med igjen.

ASTRID MARIE GROV
astrid.grov@nm.no

 ҡ   

Mediemangfald 
og språkmangfald
MEDIA ER EITT MEDIA ER EITT av dei samfunnsområda der 
nynorsk, samisk og dialektar har greidd seg 
relativt bra. Det offentlege har teke ansvar 
for at me har ein rik flora av aviser og radio-
kanalar. Så sjølv om det viktigaste med pro-
duksjonstilskotet er å sikra mediemangfald 
og eit levande ordskifte, så er det også viktig 
for å sikra eit språkmangfald og eit levande 
norsk språk. 

Kulturdepartementet ser det ikkje slik. 
Dei ser det ikkje som «hensiktsmessig» at 
lova om produksjonstilskot skal nyttast til 
språkpolitiske føremål.  

MEN DET ER MEN DET ER ikkje uvanleg at statlege støtte-
ordningar har meir enn berre éin funksjon. 
Sjølv om god litteratur er hovudmålet for 
litterære støtteordningar, er det ingen tvil 
om at ein samstundes stør opp om norsk 
språk. Slik er det også med mediestøtta. 
NRK-plakaten seier at 25 % av sendingane 
skal vera på nynorsk. Den gjeldande avtalen 
mellom staten og TV 2 inneheld eit punkt 
om at båe dei offisielle norske målformene 
skal nyttast. 

DET ER LIKEVEL DET ER LIKEVEL ikkje nok at språk er nemnt 
i dei konkrete avtalane. Det bør også inn i 
sjølve lova. Det vil gjera koplinga mellom 
støtteordninga og språk tydeleg. Litt for 
ofte har målrørsla blitt møtt med at språk 
ikkje høyrer heime i dette ordskiftet. Ved å 
nemna det i lova, vil staten hevda det mot-
sette. 

UTVALET SOM LEVERTE UTVALET SOM LEVERTE NOU 2017: 7 Det 
norske mediemangfoldet — En styrket medie-
politikk for borgerne tok med eit punkt om 
dette: «Utvalget vil understreke at alle norske 
nyhetsmedier, herunder allmennkring-
kasterne, har sentral betydning for Norges 
språk og kultur, og legger denne forståelsen 
til grunn for sine vurderinger. Særlig er det 
grunn til å fremheve hvor stor betydning 
mediebruken av nynorsk og samisk har for 
denne målformen og dette språket.» 

I MELD. ST. I MELD. ST. 17 (2018–2019) Mangfald og 
armlengds avstand — Mediepolitikk for ei 
ny tid heiter det: «Nyheitsmedia som medie-
støtta er til for, har samfunnsverdi – for 
demokratisk meiningsdanning, for kontroll 
av maktutøving og for språk, kultur og 
identitet.»

FAKTISK TRENG EIN FAKTISK TRENG EIN berre lesa departe-
mentet sitt eige framlegg til lov for å finna 
eit konkret døme på denne koplinga. I 
framlegget til § 6 heiter det m.a. «Ord-
ningen skal også fremme utvikling av de 
samiske språkene.» Det er me hundre pro-
sent samde i. Men me skulle så gjerne ha 
sett at lova også kunne inkludera dei andre 
norske språka.

Difor meiner Kringkastingsringen at 
lova bør seia noko om å styrkja norsk språk 
og fremja likestilling mellom bokmål og 
nynorsk.

INGER JOHANNE RUSET
leiar i Kringkastingsringen

  ҡ MEDIA

Vellukka digitalt landsmøte

AVSKIL: Magne Aasbrenn vart takka av som leiar av nyeleiaren Peder Lofnes Hauge – over eit halvt 
år på etterskot.  Foto: Noregs Mållag

PÅ TALARSTOLEN PÅ SOLA: Leiar i Norsk Målungdom Gunnhild 
Skjold heldt ungdomens tale.  Foto: Anders Riise
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VEGAR UT TIL ALLE KANTAR
inneheld 14 noveller for unge, skrivne av framståande forfattarar frå

Rogaland.
Klassikarar som Arne Garborg og Rasmus Løland, men òg mange av dei

forfattarane som skriv i dag.
Her er både alvor og humor, fantasi og realisme i god blanding. Det er

berre å la seg riva med!
Boka kjem ut i samband med 100-årsjubileet til Rogaland Mållag. Målet er at

ungdomsskular og vidaregåande skular skal kjøpa boka i klassesett.
Det blir òg laga undervisningsopplegg til antologien.
Utsalsprisen er kr 325,- Prisen til deg er kr 285,-.

Bestill boka på e-post:
oyvind@wigestrand.no

ROGALANDMÅLLAG

100 år i 2020

Edmund Austigard
Arnt Birkedal
Inger Bråtveit
Kristin Auestad Danielsen
Heidi Hjorteland
Odveig Klyve
Siri Kvamme
Oda Malmin
Tore Renberg
Gaute Sortland
Terje Torkildsen
Helge Torvund

Arne Garborg
Rasmus Løland

14 noveller
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Spurde kva lærarane 
meiner om skulemålet
BYREMO BARNESKULE I BYREMO BARNESKULE I Lyngdal 
kommune er blant dei svært få 
nynorskskulane som er att i gamle 
Vest-Agder. No har foreldrerådets 
arbeidsutval (FAU) ved skulen teke 
initiativ til folkerøysting om skule-
målet, etter førespurnad frå forel-
dre. Som ein del av førebuinga har 
lærarane blitt spurde om kva dei 
meiner. 57,1 % av lærarane som 
har svara, ønskjer at skulen skal 
gå over til bokmål, og 42,9 % har 
svara at dei ønskjer å halda fram 
med nynorsk. FAU har bruka resul-
tatet frå undersøkinga som under-

lag for å samla underskrifter, som 
krevst for ei skulemålsrøysting.

Ordknapp rektorOrdknapp rektor
Norsk Tidend har spurt FAU om kva 
som var motivasjonen for å spørja 
lærarane om meininga deira. Dåve-
rande leiar Jill Mari Ledang seier ho 
ikkje kan hugsa det.

– Det kunne kanskje vore utelate. 
Men eg må presisera at det var svaret 
frå foreldra som vart vektlagt hjå FAU.

Norsk Tidend har kjelder som 
seier at nynorskkompetansen til ein 
del av lærarane ved Byremo barne-

skule er svak. Ledang ønskjer ikkje å 
kommentera denne påstanden eller 
svara på om dette var ein motiva-
sjon for å spørja lærarane. 

Jan Fredrik Kirkedam er rektor 
ved Byremo barneskule. På spørs-
mål om han meiner det er proble-
matisk at lærarane deltek i ei slik 
undersøking, og dermed at synet 
deira blir teke til inntekt for den 
eine eller andre sida, svarar han at 
det ikkje var føremålet.

– Undersøkinga er ikkje bruka i 
retning av for eller imot, berre til å 
klargjera om det er grunnlag for å 

arbeida vidare med spørsmålet om 
avrøysting eller ikkje.

Kirkedam ønskjer ikkje å utdjupe 
kva han legg i «grunnlag for å 
arbeida vidare med». Han vil heller 
ikkje svara på om han sjølv deltok i 
undersøkinga, eller om han meiner 
det er problematisk at lærarane i ei 
slik undersøking står fritt til å leg-
gja vekt på kva målform dei sjølve 
ønskjer å undervisa på.

Det er ikkje sett dato for skule-
målsrøystinga på Byremo.

ASTRID MARIE GROV
astrid.grov@nm.no

 ҡ   

Foreldreutvalet på Byremo barneskuleByremo barneskule i Agder tek initiativ til skulemåls-
røysting – og ville vita kva lærarane meiner om opplæringsmålet.

MÅLNYTT

Styret i Nynorsk kultursen-
trum har kåra lege og profes-
sor i helsefag Geir Sverre Geir Sverre 
BrautBraut til Årets nynorskbrukar.
– DETTE VAR – DETTE VAR svært overraskande og 
ikkje minst ærefullt. Innanfor mitt 
fagfelt er det få som nyttar nynorsk. 
Det er kjekt at Nynorsk kultursen-
trum har lagt merke til arbeidet 
mitt, seier Geir Sverre Braut, Årets 
nynorskbrukar 2020.

Braut får prisen for å gjere 
nynorsk sjølvsagt i helse- og trygg-
leiksfag, skriv styret i Nynorsk kul-

tursentrum i ei pressemelding.
Prisen er på 100.000 kroner og eit 

diplom som vart delt ut av styreleia-
ren i Nynorsk kultursentrum Lodve 
Solholm i Ivar Aasen-tunet tysdag 
13. oktober. Der hadde også direktør 
i Nynorsk kultursentrum Per Mag-
nus Finnanger Sandsmark samtale 
med prisvinnaren.

– Det er viktig at eit skriftspråk 
står sterkt på alle område folk 
snakkar og skriv om. Derfor er det 
avgjerande at vi har norsk fagspråk 
på alle område. Innsatsen Braut gjer 
for helsefaga, er eit døme til etterføl-
ging, seier styreleiar Lodve Solholm.

Braut er lege, spesialist i sam-
funnsmedisin, professor i helsefag 
ved Høgskulen på Vestlandet og 
sit i koronakommisjonen. Han har 
vore assisterande direktør i Statens 
helsetilsyn, fylkeslege i Rogaland, 
seniorrådgivar og professor i sam-
funnstryggleik ved Stavanger uni-
versitetssjukehus.

I 2020 gir han ut boka Det norske 
helsesystemet: ei innføring i orga-
nisering, styring og politikk, saman 
med Kjell Arne Aarheim, og han har 
skrive nynorske artiklar i fagtids-
skrift og rikspresse om helseemne.

NPK

Geir Sverre Braut er Årets nynorskbrukar 2020

LÆRARANE VIL HA BOKMÅL: Fleirtalet av lærarane ved Byremo barneskule ønskjer at skulen skal gå over til bokmålsoppplæring, viser undersøkinga FAU har  
gjennomført. Norsk Tidend har kjelder som seier at nynorskkompetansen til ein del av lærarane ved skulen er svak. Foto: Britt Dalan / Lyngdal kommune
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  ҡ UNGDOMSLAG

DEI VAR IDEALISTAR, DEI VAR IDEALISTAR, ville ha nynorsk i Arendal, 
dyrke folkeviseleik, kurse medlemmene i nynorsk, 
talekunst, skriving, folkeviseleik, husflid. Dei tok ini-
tiativ til sal av handverksprodukt frå bygdene og drift 
av bunadkontor, kaffistove (frå 1925) og bondeheim 
(frå 1935). Det var eit enormt aktivitetsnivå, med lags-
møte annankvar søndag, med folkeviseleik, foredrag, 
ordskifte, den handskrivne lagsavisa Måltrosten. 
Mange av ungdommane i laget drog på frilyndte 
folkehøgskolar. Austegdelaget ville vere med å bygge 
den nye nasjonen Norge. Over 400 menneske kom 
til det første Austegdestemna, eit målstemne i mars 
1921, i riksmålsbyen Arendal: Ja, soleis byrja dette 
norskdomslag si fyrste tid. Leida og låma vart lagd. 
No galdt det berre å fylgje den vegen som var merka 
upp, og at mange vilde bli med i dette arbeide både 
med hånd og ånd, skreiv mangeårig leiar Thomas 
Ljosland.

Austegdelaget blei skipa i desember 1920. 
Norsklæraren Ånund Åmlid frå Herefoss var første 
leiar. Han hadde hissa på seg folk fordi han ville 
innføre 1917-rettskrivinga i undervisninga. Bygg-
meistaren Thomas Ljosland frå Iveland blei nest-
leiar, så leiar i mange år. Ljosland lengta etter å 
kome i gang igjen med ungdomslagsarbeidet han 
hadde hatt så mykje glede av som snikkarlæring 
på Evje og ungdomshusbyggar, lagsleiar og aktiv 
skribent i den handskrivne lagsavisa i heimbygda 
Iveland.  «Ungdommen skal ha høge, gode drau-
mar om framtida. Det hadde me,» skreiv Ljosland. 

Arendals fremste  Arendals fremste  
ambassadørarambassadørar
Austegdelaget blei starta som mållag, i ein av 
dei sterkaste riksmålsbyane i landet. Dei fleste 
norske bygder og mange byar hadde hatt ung-

domslag i mange år, og det blei stadig fleire 
mållag. Sist på 1920-talet var alle kommunane 
frå øvst i Setesdal og nesten til kysten blitt 
nynorskkommunar. Dei nærmast kysten blei 
språknøytrale. Noen få år var det fleire elevar 
som hadde nynorsk enn bokmål i grunnskolen i 
gamle Aust-Agder, medrekna byane. I arendals-
området stod ungdomslaga sterkt, med mange 
medlemmer i dei fleste bygdene litt innanfor 
kysten. 

I 1906 starta Nikolai Lundegaard Arendal 
ungdomslag, som hadde lagsmøte to kveldar i 
månaden. Lundegaard reiste til Egypt i august 
1907 for å bli friskare av tuberkulosen. Lun-
degaard kom tilbake i 1908, og starta Arendal 
mållag. Også dette laget hadde stor aktivitet, 
heilt fram til Nikolai Lundegaard døydde i 
1910, knapt 27 år gamal. Så gjekk det ti år, før 
Austegdelaget kom som både mållag og ung-
domslag. 

Lenge hadde fylkestinget i Aust-Agder ei av to 
årlege samlingar i Arendal. Då var det fast tradi-
sjon at Austegdelaget var vertskap for festkveld, 
med handskriven lagsavis, foredrag, ordskifte, 
folkeviseleik, og god prat til langt på natt. Så 
sentralt stod Austegdelaget for heile fylket.

Få har som Austegdelaget sett farge på folke-
toga 17. mai, og både innanlands og utanlands 
har leikarringen i mange år vore blant Arendals 
fremste ambassadørar. Ingen i heile Aust-Agder 
har vore like viktige for Åmli-bunaden som 
Austegdelaget. Laget har drive bunadstaue, vore 
med på å starte Husfliden i Arendal, vore driv-
krafta både i eige lag, i bunadnemnda i Aust-
Agder Ungdomslag og i Aust-Agder Husflids-
lag, og eigen vevskole i mange år etter andre 

verdskrigen. Laget har også hatt mange andre 
husflidkurs. 

Kampane om runddansenKampane om runddansen
Den fyrste tida var det det fleire dansediskusjonar 
i lagsavisa, som verkar framand i dag. Men for dei 
som kjempa fram ein mellomveg mellom fylla og 
pietismen, var folkeviseleiken og lagsmøte med folke-
opplysing viktig. Kristine Lauvland Holm (1902–1999) 
heldt kurs i mange bygder i Aust-Agder, og møtte 
mykje trongsyn. «Eg trur lærar Moen var det einaste 
normale mennesket der ute. Det var liksom synd all 
ting,» skreiv ho frå bygda Laget i Tvedestrand. På sine 
eldre dagar såg ho tilbake på kulturkampen: «Det var 
leit mange gonger. I trettiåra var det mørkt i mange 
bygder. Ungdommen hadde ingenting å gå på, van-
lege dansefestar var berykta for fyll. Og vi ungdoms-
lagsfolk var ikkje så velsette alltid. … I ei mørk religiøs 
tid blei eg rekna for eit fælt syndig menneske.» Ho blei 
fortalt at dei låg og bad for henne på bedehuset, og at 
ho øydela ungdommen. 

Under andre verdskrigen instruerte folke-
dansaren og kulturforskaren Klara Semb med 
eit repertoar med tydelege protestsongar. Dette 
gav dei nytt mot og tru på framtida i ei mørk og 
usikker tid, fortel Kristine Lauvland Holm: «Når vi 
slutta av kveldane med «Strid for fred» opplevde vi 
korleis hennar bodskap vart formidla til oss gjen-
nom Garborg sine ord:»

Ungdomslaga våre har spela ei uvurderleg rolle for nynorsk, fellesskap  
og folkekultur over heile landet. I 2020 fyller eit av dei mest aktive,  
Austegdelaget i ArendalAustegdelaget i Arendal, 100 år. Jan Kløvstad skriv her om den store  
suksessen, men også korleis laget har mått kjempe seg gjennom både  
dårleg økonomi, okkupasjon og streng pietisme.

– Eg trur lærar Moen var det  
einaste normale mennesket der 
ute. Det var liksom synd all ting.

– Vi ungdomslagsfolk var ikkje så vel-
sette alltid. … I ei mørk religiøs tid blei 
eg rekna for eit fælt syndig menneske. 

Kristine Lauvland Holm (1902–1999)

TORGET: Dette huset romma bondeheimen med 
matstova i Arendal frå 1935 til 1982.  Foto: KEN
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med blinkande knivar og nevestrid:
og livet er som ein bloddraum.

Men vita skal me og vona visst,
at ånd må vinna på troll til sist –
Og vit på den varge villskap. 

Noen få også av medlemmene i Austegdelaget 
hamna på feil side. I 1945 melde leiar Solveig 
Ljosland at folk måtte søke om medlemsskap, 
og at berre dei som hadde reint rulleblad 

under krigen, var velkomne. Sjølv var ho svært 
aktiv med i å spreie illegale skrifter. Laget 
berga Bondeheimen og Kaffistova. Etter krigen 
begynte pengemaskinen igjen å fungere. Lags-
bruka finansierte blant anna felles reiseskrivar 
for ungdomslaga og mållaga. 

Ungane kom med  Ungane kom med  
– og det blei ny vekst– og det blei ny vekst
Austegdelaget var krumtappen i bygdedans-
arbeidet i Aust-Agder. Laget starta fylkets 
første barneleikarring i 1962, og inspirerte til 
den nye store vekstperioden for ungdomslaga. 
Barneleikarringen hadde det like travelt som 
musikkorpsa 17. mai, med oppvisningar rundt 
om i byen heile dagen. Noen kveldar på 1970-
talet kunne det vere 6–8 kurs for ulike alders-
grupper og nivå. Siste del av 1960-talet og tjue 
år framover var ein gullalder også i Austegde-
laget. Ein kveld møtte instruktørane 250 
danseivrige nybegynnarar på folkedanskurs. 
Kirsten Bråten Berg, som blei «tvangssendt» 
på leikskeid som 14-åring, fortel om leikfestar 
nesten kvar helg, i heile Agder – og plutseleg 
var dei på nachspiel i Oslo etter leikfest i Pors-
grunn. 

FornyingFornying
I 1982 flytta Bondeheimen til nye lokale i Torg-
gata. Men investeringa var for stor. Det blei ein 
økonomisk katastrofe for laga. Austegdelaget 
mista i tillegg lagslokalet sitt, og var igjen hus-
lause. 

Dei seinare tiåra har aktiviteten vore mykje 
dugnadsarbeid på lagslokale i Vestregate, danse- 
og husflidskurs av mange slag, lesesirklar, kultur-
kveldar og turar. Det har vore turar til leikfestar, 
stildansball og andre dansestemne, til lands-
stemna i Noregs Ungdomslag, tyttebærturar, 
kulturreiser innanlands og folkedansfestivalar og 
vennskapsarrangement. Laget har vore vertskap 

for landsstemne i Noregs Ungdomslag (1966), 
for fleire landsdelsstemne for barn, fylkestemne, 
fylkesårsmøte i mållaget, stildansball, og gjort 
vennskapsbesøk i Arendal til folkedansfestivalar 
som har sett fargerikt preg på bybildet. 

Som kjerne i Folkeakademiet Arendal har 
laget gitt folk i byen og distriktet store opple-
vingar gjennom foredrag i Kaffistova, Bonde-
heimen, i sitt eige hus i Vestregate frå 1990 til 
2013 og seinare i Arendal bibliotek. 

Kva nå?Kva nå?
Austegdelaget har rydda veg for ein open og 
inkluderande norsk kultur i Arendal og i heile 
Aust-Agder, til glede for mange, mange fleire 
enn dei som har vore medlemmer til kvar tid. 
Lagsleiar i jubileumsåret er Ellen Ytrehus, og 
sjølv i koronatida har laget klart å halde eit godt 
aktivitetsnivå. Er det plass til eit slikt lag fram-
over? Vil unge og gamle fortsatt arbeide gratis i 
timar, dagar, veker, månadar og år med mange 
forskjellige emne og ferdigheiter ut frå eit over-
ordna ideologisk syn? Vil folk framleis gjere alt 
dette arbeidet for at dei sjølve og andre skal få 
nyte, lære og vere med? 

Det å stille opp for ein festival eller eit 
enkeltarrangement frå ein bestemt dato og eit 
bestemt klokkeslett med klare arbeidsoppgåver 
er éin ting. Å bygge noe for andre, ein gong 
langt der framme, er ei større utfordring. Men 
som Solveig Ljosland, aktiv frå ho var 14 år til 
ho døydde 82 år gamal, skreiv i lagsavisa Mål-
trosten: «Litt ekstra arbeid skal ein aldri vere 
redd for, ein får som regel løn for strevet.» 

JAN KLØVSTAD

Jan Kløvstad er forfattar av jubileumsboka  
Tradisjon, kultur og nyskaping. Austegdelaget  
i 100 år (2020).

STJERNA: Den største stjerna Austegdelaget har fos-
tra, er folkesongaren Kirsten Bråten Berg. Her  
i setesdalsbunad som 19-åring i lag med Thor  
Arneberg.  Foto: Hoff

LEIKARRINGEN: Da kongefamilien gjesta Arendal sommaren 1991, var barneleikarrringen i Austegde-
laget eitt av høgdepunkta i programmet.  Foto: Jan Siring
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Mellom 16. september og 16. november fekk Noregs Mållag 322 349 kroner i gåve. Det 
er me umåteleg takksame for. Gåvene er veldig viktige bidrag til arbeidet vårt for å sikre 
nynorsken betre vilkår. Vil du gje oss ei gåve, set me stor pris på det. Bruk gjerne giroen 
som følgjer med avisa, eller vipps eit valfritt beløp til 90540. Du kan også sende IVAR50, 
IVAR100, IVAR300 eller IVAR500 i ei tekstmelding til tlf. 2490. Tusen takkTusen takk!

AUST-AGDER MÅLLAGAUST-AGDER MÅLLAG
Sverre Aalvik
Scott Aanby
Lars Aasbø
Jackob Bakken
Kristine Foss
Rolf Fredriksen
Per Yngvar Hardeberg
Johannes Havstad
Monica Hoftuft
Olav Hoftuft
Gerd Fosse Hovden
John Gustav Johansen
Ragnar Kaasa
Jorunn Lande
Jon Kolbjørn Lindset
Tarald Myrum
Rune Nylund
Sigrid Bjørg Ramse
Kari Gerd Riisland
Kåre Rike
Astrid Stuestøl Sandkjær
Hildegunn Sjo
Gunnar Stubseid
Tone Stålesen
Vidar Toreid
Johannes G. Torstveit
Olav Vehus
Jens Vellene
Olav Torj Åkre

AUSTMANNALAGETAUSTMANNALAGET
Olaug Aaberge
Brynjulv Aartun
Steinar Bakken
Oddbjørg Blakar
Else Petra Borkhus
Liv Jorun Braastad
Jon Steinar Bredeveien
Ivar Bungum
Sissel Dyrkorn
Ingvild Marie Eknes
Frode Erstad
Inger Lise Fiskvik
Harald Ove Foss
Bjørn Ola Foss
Anders G. Fretheim
Randi Therese Garmo
Kjell Gulbrandsen
Olav Haraldseid
Magnhild Harsheim
Bjarte Hole
Per Hvamstad
Gunn Strømsøyen 

Hvamstad
Per Rolf Johnsen
Kari Jægersletten
Turid Kleiva
Håvard Kleiven
Inger Margrethe 

Kyllingstad
Anders Jan Larsson
Ingrid Hanna Johanne 

Laugslet
Gunnar Lien
Asgeir Lilleås
Anne Midtbø
Asbjørn Myrvang
Øyvind Nordli
Jogrim Nordsletten
Jørgen Norheim
Jørgen Nørstegard
Kari Røssum
Ivar Schjølberg
Jakup Skjedsvoll
Egil Skullerud
Arne Skuterud
Nils Steinar Slapgård
Liv Solheim
Inger Kirsten Stagrim
Svein Stensrud
Sverre Sørbø
Reidun Ramse Sørensen

Gudmund Teigen
Olav Teppen
Ola Tronsmoen
Lars Ullgren
Olav Veka
Magne Velure
Åse Grønlien Østmoe
Bjarne Øygarden

BUSKERUD MÅLLAGBUSKERUD MÅLLAG
John-Ragnar Kvam Aarset
Maria Høgetveit Berg
Tor O. Bergum
Einar Brattegard
Herbjørn Brennhovd
Oddbjørn Jorde
Sylfest Laingen
Kristin Lindberg
Halle Perstølen
Gro Randen
Jostein Rivedal
Kari Roe
Ola Ruud
Anne Åker Rønnestad
Odd Skarsgard
Kjell Snerte
Åshild Stanghelle
Sigrun Torsteinsrud
Torun Torsteinsrud
Arne Oddmund Tuv
Inge Velle
Nina Yrstad Vøllo

FYLKESMÅLLAGET FYLKESMÅLLAGET 
VIKVÆRINGENVIKVÆRINGEN
Bergfinn Aabø
Solveig Fiskvik Aamodt
Reidar Aasgaard
Tove Lisbeth Aasland
Ruth Amdahl
Gurid Aga Askeland
Børre Austmann
Olav Befring
Anfinn Bernaas
Erlend Bleie
Kirsten Bolstad
Reidar Borgstrøm
Hæge Marie Roholdt 

Brunvatne
Karen Bø
Tormod Bønes
Kari de la Cour
Alv Reidar Dale
Jenny Margrethe Dugstad
Tove Karina Eidhammer
Turid Farbregd
Ingar Daffinrud Fjeld
Liv Flugsrud
Haldor Fykse
Kåre Glette
Jostein Grønset
Oddrun Grønvik
Christian Ihle Hadland
Erik Hardeng
Anna Sigridsdatter Heen
Mildrid Helland
Botolv Helleland
Ingrid Grimstad Helset
Sigrun Heskestad
Halldor Hoftun
Valborg Holten
Kjetil Torgrim Homme
Joar T. Hovda
Marit Hovdenak
Olav Høgetveit
Tormod Hallstein Høgåsen
Jens Kihl
Laurits Killingbergtrø
Dagrun Kvammen
Tor Einar Ljønes
Trond Øivindsson Lunde
Wenche Irene Melby
Arnold Mundal

Lars Helge Myklebust
Finn Måge
Solveig Nerol
Øystein Njål Nordang
Ingrid Thorsen Norland
Kjellaug Norli
Eva Nørstebø
Torgeir Ose
Sylvi Penne
Hanne Havåg Ranestad
Yngve Rekdal
Asbjørn Roaldset
Madel Anna Gunnarshaug 

Rosland
Frøydis Marie Ruud
Hedvig Lien Rytter
Astrid Driva Rødsand
Kari Rysst Seemann
Olav R. Skage
Gunnvor Fykse Skirbekk
Synnøve Skjong
Charles Skorstad
Arve Skutlaberg
Sigrid Solheim
Nils Standal
Idun Stokka
Åsfrid Svensen
Sissel L Sæbø
Jostein Sønnesyn
Jostein Tjore
Øystein Tormodsgard
Stein Tveite
Steinar Tveitnes
Johan Kristian Tønder
Per Ivar Vaagland
Katerina Futsæter Vik
Lars S. Vikør
Kjetil Vistad
Dag Ødegaard
Håkon Ørjasæter

HORDALAND MÅLLAGHORDALAND MÅLLAG
Olav Aas
Elisabeth Aasen
Livar Aksnes
Audhild Aldal
Solveig Almås
Arne Andersen
Arnfinn Jørgen Ansok
Erik Arneson
Edel Augestad
Erlend Bakke
Olav Berge
Maria Severine Øvstebø 

Berge
Arild Berge
Marit Berge
Veslemøy Bergo
Eli Bergsvik
Dagrun Berntsen
Leif Olaf Birkeland
Ansgar Bjelland
Rannveig Bjørkum
Bjørn Bjørlykke
Audun Bjørnberg
Dag Bjørnevoll
Solveig Bjørsvik
Målfrid Bjånesøy
Oddbjørn Borge
Jostein Brattabø
Arne Brattabø
Reidar Bremerthun
Endre Otto Brunstad
Jostein Buene
Ragnhild Byrkjenes
Reidar Dale
Arve Dale
Knut O. Dale
Olav Digernes
Kristian Djuvsland
Torbjørn Dyrvik
Jan-Egil Dyvik
Jakob H. Eitrheim

Ingunn Eitrheim
Eirik Ingolf Eldøy
Reidun Emhjellen
Yngve Endal
Brynhild Enerhaug
Øystein Erstad
Gjertrud Fanebust
Astrid Anne Fjeldstad
Sverre Fjell
Erling Fjærestad
Ragnvald Fleten
Tormod Folgerø
Johs. H. Fosse
Olav Freim
Harald Frønsdal
Mathias Furevik
Jan Egil Furunes
Lars Gjøstein
Hans Grove
Solveig Grønlien
Åshild Aadland Haga
Alvhild Halleraker
Jorunn Havro
Ingjerd Havro
Svein Heggheim
Sigbjørn Heie
Bjarte Helle
Kristian Helle
Øyvind Hellesnes
Aslak T. Helleve
Aslak L. Helleve
Solbjørg Helvik
Knut Johannes Helvik
Kåre Herfindal
Robert Hermansen
Kjartan Hernes
Eli Hillersøy
Olrun Hild Hillestad
L. O. Himle
Marit Hjartåker
Annbjørg Rebbestad 

Hjellestad
Grete Oline Hole
Oddfrid Hole
Karl Johan Holmås
Inge Hommedal
Karl Hope
Helge Hopland
Arnfinn Hopland
Bjørn Husefest
Daniel Hydle
Jens Hystad
Britt Høyland
Johanne Telnes Instanes
Geir Instanes
Else Jerdal
Aslaug Garnes Johnsen
Leif Johnsen
Randi Jåstad
Folke Kjelleberg
Atle Kvåle
Gina Kyvik
Magnhild Titlestad Kyvik
Ane Landøy
Torfinn Langelid
Åsmund Lien
Nils Roald Lindås
Anstein Lohndal
Marit Merete Lunde
Harald Lundestad
Torun Lyssand
Torstein Løning
Frode Mannsåker
Arne Matthiessen
Margunn Melkersen
Anne Marie Midtbø
Tone Eitrheim Midtbø
Therese Helland Mills
Randi Elise Grønsdal Moe
Kari Molland
Torgun Moltu
Dag Unnar Mongstad
Leif Bjørn Monsen

Svanhild Monstad
Olav K. Morken
Jostein Mykletun
Einar Myster
Jorun Mæhle
Johannes A. Måge
Bjørg Odlaug Måge
Sigfrid Rogne Naasen
Marit Nedreli
Else Camilla Drengenes 

Nessen
Åshild Nordstrand
Helge Martin Nygård
Odd Jøran Oldervik
Astrid Olsen
Agnar Omvik
Åse Opheim
Anfinn Otterå
Olai Otterå
Johnny Ottar Pedersen
Jan Reidar Rasmussen
Trygve Refsdal
Rannveig Reigstad
Berit Reinsaas
Kjetil Revheim
Lars Riise
Gudrun Rosseland
Håkon Sagen
Arvid Sakseide
Marit Sakstad
Svein Sande
Lars K. Sandven
Olav Sandvik
Solbjørg Åmdal Sandvik
Helge Sandøy
Heidi Seilfaldet
Torbjørn Seim
Johannes H Sekse
Mons Ole Dyvik Sellevold
Olav Johannes Skeie
Gunvald Skeiseid
Arne Skjerven
Bjarne Skjold
Arnlaug Skjæveland
Harald Skorpen
Oddvar Skre
Marie Skålnes
Hermund Slaattelid
Jostein Småbrekke
Erling Småland
Turid Solberg
Harry Solberg
Asbjørn Solberg
Idar Stegane
Karen Steinsletten
Arjen L H Stolk
Aasmund Storebø
Nelly Storebø
Gerhard Inge Storebø
Ragnhild Storebø
Edith Stusdal
Rolf Sigmund Sunde
Thea Sunde
Christer Syltøy
Ingebjørg Dønhaug Sæbø
Anne Sæland
Borgny Særsten
Leif Helge Særsten
Olav Søfteland
Kjell Gudmund Søholt
Anders Søvik
Arne Søyland
Erling Thu
Johan Torekoven
Kjell Torp
Torgeir Torvik
Erlend Trones
Odd Tøndel
Tora Tønder
Bjørg Tøsdal
Oddbjørg Ulveseth
Terje Gerhard Valen
Brit Valland

Rigmor Nesheim Vaular
Aslaug Veland
Randi Vengen
Leiv Vetås
Jon O. Vevle
Aud Liv Hole Vike
Inger B. Vikøren
Ingebjørg Viste
Agnes Råket Vågslid
Selma Ynnesdal
Nils Ivar Østerbø
Margretha Østerdal
Einar Øyre

KARMSUND MÅLLAGKARMSUND MÅLLAG
Steinar Aalvik
Leiv A. Birkelund
Anne-Ma Eidhammer
Siri Eikemo
Dorthea Sofie Erøy
Grete Fedøy
Louise Harris-Christensen
Torill Borge Horneland 
Olav Torfinn Jondahl
Svend Kjetland
Signe Lønning
Paul Mølstre
Agnar Ståle Naustdal
Bjørn G Nedrebø
Lars Gunnar Oma
Borghild Sævereide 

Prestegård
Geir Ragnhildstveit
Trygve Sandvik
Knut Selsaas
Njål Steinsland
Ernst Arne Sælevik
Lars Sævereide
Jon Olav Tesdal
Knut Tungesvik
Inghart Lasse Tveit
Åfrid Valheim
Svein Terje Vestbø
Ingolv Vevatne
Yngve Øvstedal

NORDLAND MÅLLAGNORDLAND MÅLLAG
Kåre Belsheim
Kåre Fuglseth
Jan Hana
Ståle Paulsen

NORDMØRE MÅLLAGNORDMØRE MÅLLAG
Jon Kristian Aune
Ola Bræin
Styrkår Brørs
Svanhild Flemmen
Liv Rigmor Flå
Eivind Hasle
Sverre Hatle
Johan Sigmund Heggem
Sigrunn Helset
Kari Sigrid Roset Holten
Jon Samuel Håbrekke
Tora Kjelleberg
Jorunn M. Kvendbø
Finn Gunnar Oldervik
Henry Opland
Dordi R. Ormset
Per Eilert Orten
Terje Ramsøy-Halle
Eirik S. Todal
Elen Maria Todal

ROGALAND MÅLLAGROGALAND MÅLLAG
Kjell Aambakk
Kjell Aardal
Gunnleiv Aareskjold
Audun Aarflot
Sigmund Andersen
Lars Bakka
Kristen Bakka
Per Aksel Birkeland
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Bjarte Birkeland
Ola Birkeland
Bjørg Bjelland
Geir Sverre Braut
Arne Braut
Berit Brusli
Jan Egil Byberg
Alf Jan Bysheim
Gerd Helen Bø
Ellen Einervoll
Anne Farbu
Marit Fattnes
Åse-Berit Fidjeland
Ingrid Fiskaa
Solveig Moe Fisketjøn
Ingrid Gjesdal
Endre Gjil
Sølvi Ona Gjul
Rune Gramstad
Sigve Gramstad
Ranveig Gudmestad
Fartein Haga
Lidvor Hatteland
Inge Haugland
Arne Haugvaldstad
Sverre Haver
Jan Johansen Hempel
Tom Hetland
Rasmus Hidle
Kjellaug M. Hognestad
Magne O. Hope
Arvid Horpestad
Jane Valaker Høgalmen
Arna Høyland
Terje Håland
Magne Jakobsen
Arnstein Jonsbråten
Anne Martha Kalhovde
Inge Kjøde
Anne Margrethe Kolnes
Nils Ingvar Korsvoll
Herborg Kverneland
Jon Laland
Hallgeir Langeland
Magnhild Lid
Georg Løvbrekke
Eli Marvik
Ståle Moe
Sigrid Myhre
Marit Ness
Lise Lunde Nilsen
Knut Georg Nilsen
Knut Norddal
Odd Magne Nordmark
Målfrid Lunde Norheim
Ingvar Olimstad
Leiv Olsen
Åshild Osaland
Marit Osland
Rasmus Reed
Gunvor Risa
Audun Rosland
Magne A. Roth
Atle Røe
Dagrun Røgenes
Signhild Stave Samuelsen
Milrid Sandve
Sigfrid Selsvik
Jostein Selvåg
Ingeborg N Skjærpe
Kåre Skår
Tom Soma
Torgeir Spanne
Hans Spilde
Jon Stangeland
Marit Rommetveit 

Staveland
Audun Steinnes
Olav O. Sukka
Inge Kristian Sunde
Brit Harstad Sværen
Einar Sæland
Hogne Sønnesyn
Kari Sørensen
Svein Kåreson Søyland
Eli Tengesdal
Inger Tjåland
Kåre Torvanger
Dorthea Tveit
Aslaug Marie Undheim
Knut Vadla
Ottar Vandvik
Reidar Vik
Klara Vik

ROMSDAL MÅLLAGROMSDAL MÅLLAG
Ingar Aas
Dagrun Gjelsvik Austigard
Målfrid Bakken
Asbjørg Baldersheim
Harald Baldersheim
Petter Inge Bergheim
Leif Erik Bolsø
Torbjørn Bruaset
Ole S. Dahle
John Ekroll
Per Bjørn Ellingseter
Einar Gridset
Kåre Magne Holsbøvåg
Liv Jordal Tangeen
Tor Kvadsheim
Einar M Langset
Martinus Leirvoll
Per Løvik
Jofrid Alvhild Moen
Gunnhild Austlid 

Oppigard
Karen Os
Asbjørn Oterhals
Knut Romestrand
Oddmund Svarteberg
Ingar Sveen
Inger Marie Urkedal
Kjell Johan Vatne
Øystein Øye
Roald Øygard

SOGN OG FJORDANE SOGN OG FJORDANE 
MÅLLAGMÅLLAG
Anne Marie Aagård
Vemund Aartun
Sidsel Bergset
Astrid Berntsen
Olaug Marie Bjelde
Kjellaug Bjergene
Saxe Bjørkedal
Ole Georg Blikås
Eivind Brekke
Aase Brekke
Ole Reinhart Bugjerde
Oddbjørn Bukve
Nils Distad
Bjørn Eide
Annbjørg Eikenes
Arne Eikenes
Gjertrud Eikevik
Kjell Erik Eldegard
Hans Engesæt
Kjellrun Hamnes Espe
Siri Margrete Finne
Johannes Flaten
Sverre N. Folkestad
Kjellrun Fossdal
Ingemår Fosshagen
Jan Martin Frislid
Ottar Færøyvik
Asbjørn Geithus
Dagfrid Grepstad
Audun Hammer
Oddlaug Hammer
Margit Hovland Hamre
Ivar S. Haugland
Oddleiv Hjellum
Ragnar Hove
Bjørg G. Hovland
Nils Husabø
Liv Husabø
Målfrid Husnes
Marta Systad Iden
Sverre Indrehus
Anna Skadal Jonstad
Bjarne Kaarstad
Ingunn Kandal
Odd Kinden
Lars Kjøde
Ola Kjørstad
Odd Jarle Kjørstad
Liv Janne Kvåle
Åse Lammethun
Gunnhild Larsen
Øystein Lavik
Jorunn Loftesnes
Rune Lotsberg
Grete Sofie Luggenes
Håkon Lundestad
Sigrunn Lundestad
Terje Erik Moe
Knut Moen
Ragnhild Skogen Molde
Camilla H Myklebust
Knut Ole Myren

Olav Nedrebø
Julie Kristine Ness
Astrid Marie Nistad
Odd Njøs
Stein Bugge Næss
Oddbjørn Ramstad
Jon Ramstad
Sæmund Kjetil Rindal
Henning Leiv Rivedal
Asbjørn Rutledal
Bergljot Konglevoll 

Rysjedal
Einar Ryssdalsnes
Bjørn Rørtveit
Steinar Røyrvik
Gunnhild Sande
Margot Sande
Erling Sande
Ottar Sande
Jorunn Sandvik
Marta Kari Schawlann
Bjarte Sindre
Anders Skarestad
Einar Skeie
Synneva Kolle Solheim
Sigrid Solheim
Kirsti Solheim Stegane
Irene Stokker
Målfrid Sværen
Gunnhild Systad
Leiv Sølvberg
Bodil Bjørlo Takle
Kari og Helge Tveit
Solrun Ullaland
Johan Varlid
Oddfrid Vereide
Jorunn Veseth
Jens Vestrheim
Kari Vik
Britt Anita Gimmestad Vik
Jon Egil Vik
Lars Øyvind Vikesland
Oddhild A. Voll
Jarl Vårdal
Wenche Wie
Jarl Yndestad
Liv Østrem
Kåre Øvregard
Vidar Åm

SUNNMØRE MÅLLAGSUNNMØRE MÅLLAG
Ottar Aashamar
Ingunn Bergem
Dagfinn Bjørkedal
Berit Bjørlo
Otto Johan Botnen
Solgunn Tilseth Breivik
Norunn Margrethe 

Dimmen
Steinar Dimmen
Marit Veiberg Eide
Oddrun Eidem
Astrid Aakre Eikrem
Lindis Eliassen
Mård Torgeir Fauskevåg
Gunn Berit Gjerde
Borghild Ø Goksøyr
Asbjørn Hatlehol
Svanhild Vestre Hauge
Jorunn H. Henriksen
Petter Magne Hjørungdal
Astri Hunnes
Reidun Hunnes
Asbjørn Hustadnes
Ingrid Runde Huus
Lars Innvik
Ottar Kaldhol
Jørund Kile
Jakob O. Kjersem
Terje Kjøde
Bente Krumsvik
Marit Kvammen
Elias Kvangardsnes
Einar Landmark
Anne Langva
Arne Lerheim
Bergfrid Færøyvik Lindøy
Svein Linge
Anne Lise Lunde
Knut Marius Lydvo
Roger Nedreklepp
Dorthe Mari Nordahl
Harald Nordang
Lars Omenås
Bjørnar Osnes
Britt Oterholm

Lillian Ramnefjell
Karl Ramstad
Oddbjørg Remøy
Solveig Eldrid Risbakk
Hans Otto Rise
Torleiv Rogne
Gunder Runde
Olga Støylen Runde
Sissel Røsberg
Ingvar Røyset
Else Synnøve Skarbø
Olav Slettebak
Jarle Solheim
Ola L. Steinsvik
Helga-Kristin Sætre
Sverre Sørdal
Per Svein Tandstad
Brit Gjerde Tandstad
Per-Morten Tennøy
Asbjørn Tryggestad
Rolv Ukkelberg
Randi Flem Ulvestad
Jorun Våge Vestnes
Lars Martin Vik
Sveinung Walseth
Knut Ytterdal
Kjell Arne Årseth

TELEMARK MÅLLAGTELEMARK MÅLLAG
Dag Aanderaa
Halgeir Brekke
Margit Rui Christenson
Tjøstov Gunne Djuve
Aslaug Storåsen Djuve
Olav Rune Djuve
Per Engene
Olav Felland
Anne Karin Funner
Hans Magne Gautefall
Torgeir Grimstveit
Asbjørn Nes Hansen
Kristian Ihle Hanto
Knut T. Haugen
Svanhild Haugen
Marthe Haugerud
Hallgrim Høydal
Jon Ingebretsen
Halvard Jansen
Olav E. Kaasa
Torunn Hovde Kaasa
Arne-Birger Knapskog
Tove Kvaale
Anna K. Løkslid 

Langåsdalen
Kjetil Langåsdalen
Halvor Løken
Tove Løyland
Aud Manheim
Sigrun Garvik Moen
Olav Mosdøl
Sigrid Marit Finnseth 

Nykos
Jakob Olimstad
Inger Helene Olsnes
Johannes Ryen
Børre Rønningen
Per Skaugset
Gunvor Solberg
Nils Steinar Stavsholt
Margit Ryen Steen
Alv Halvor Straumstøyl
Einar Leiv Søreide
Olav Teigen
Olav Teigland
Olav Tho
Torkjell Tjønn
Kari Tveit
Jørgen Tveit
Alf Torbjørn Tveit
Borgny Slettemoen Tøfte
Johan Vaa
Tor Valle
Margit Verpe
Einar Versto
Hans Ødegård
Nils Østensen
Halvor Øygarden

TROMS OG FINNMARK TROMS OG FINNMARK 
MÅLLAGMÅLLAG
Øystein Omar Aas
Bente Benjaminsen
Per K. Bjørklund
Terje Christoffersen
Terje B. Dahl
Ingrid Dønnestad

Sveinung Eikeland
Bjarne Eilertsen
Torgeir Engstad
Eldbjørg Gjelsvik
Kjell Heggelund
Olaug Husabø
Ingvild Kamplid
Astrid Kvangarsnes
Ola Melby
Reidun Mellem
Magnar Mikkelsen
May Johanne Molund
Oddrun Molvik
Atle Måseide
Ole Edgar Nilssen
Guro Reisæter
Ingrid Russøy
Elisabet Sausjord
Sigrid Skarstein
Sunniva Skålnes
Jon Todal
Birger Vang

TRØNDERLAGETTRØNDERLAGET
Svein Aarnes
Reidar Almås
Eli Aune
Kjell Bardal
Ivar Berg
Karl Ove Bjørnstad
Astrid Dalslåen
Anne Eldevik
Olav Engan
Tore Fagerhaug
Oddmund Farbregd
Helge Fiskaa
Svein Arild Fjeldvær
Oddbjørn Gorsetbakk
Jon Grønlid
Anders Gustad
Sigrid Haavik
Kristoffer Haugum
Lars Eirik Havdal
Eina Hermann
Kjellrun Hersund
Arne Hov
Ola Huke
Kristian Hveem
Målfrid Hyrve
Berit Tofte Høvik
Kjell Håve
Per Knut Kvande
Kirsti Årøen Lein
Gunnveig Slapgard Lein
Anne Leira
Borghild Kristin Lomundal
Geir Lorentzen
Bjørg Lund
Mads Løkeland
Lars Kolbjørn Moa
Håvard Moe
Tore Moen
Sverre Mikal Myklestad
Einar Nordbø
Lars Nygård
Idar Næss
Gerd Opedal
Solveig Otlo
Mimi Bruskeland Oust
Herman Ranes
Narve Rognebakke
Helge Rypdal
Einar Rædergård
Anders Sakrisvoll
Rutt Olden Skauge
Alv Helge Skeie
Åsmund Snøfugl
Ingebjørg Sogge
Odd Sigmund Staverløkk
Eldar Jens Straume
Eiliv Størdal
Steinar Supphellen
Svein Bertil Sæther
Rannveig Sæthre
Jan Sørås
Torbjørn Tranmæl
John Kristian Vatterholm
Julie Velle
Ann-Merethe Voldsund
Yngve Øye

VALDRES MÅLLAGVALDRES MÅLLAG
Eli Belsheim
Olav Gullik Bø
Inger Solveig Bøe
Ola Fosheim

Margit Fuglehaug
Helga A. Fugllien
Randi Før
Ove Haugen
Ingunn Hommedal
Bjørn Vegard Johnsen
Ingun Kompen
Bjørg Lerhol
Torodd Lybeck
Brita Siri Nesja
Nils Rogn
Solveig Skjerdal
Ragnhild Solberg
Knut Soldal
Anne Berit Strømmen 

Strand
Marit Eltun Svendsen
Magnor Wigdel

VEST-AGDER MÅLLAGVEST-AGDER MÅLLAG
Leiv Hartly Andreassen
Anne-Berit Erfjord
Anne Erfjord
Aslak T. Fjermedal
Betsy Folkvord
Randi Lohndal Frestad
Vigleik Frigstad
Elisabeth Geheb
Ole Steffen Gusdal
Anne Tone Hageland
Magne Heie
Kjell Erling Håland
Olav Torgny Hårtveit
Gudrun Haugen Håvorsen
Oddvar Jakobsen
Svein Kjørvik
Kirsti Lavold
Solveig Stallemo Lima
Målfrid Lindeland
Tom Arnt Lindeland
Sylfest Lomheim
Gudlaug Nedrelid
Håkon Bøye Prestegård
Odd Harald Robstad
Nils Salvigsen
Kari Seland
Magnhild Synnøve 

Skjeggedal
Bjørg Helene Slapgard
Nils Harald Stallemo
Asbjørn Stallemo
Odd Inge Uleberg
Gunnar Vollen
Ivar Åmlid

ØSTFOLD MÅLLAGØSTFOLD MÅLLAG
Kjetil Aasen
Asgeir Bjørkedal
Anders Ericson
Eiliv Herikstad
Arne Kvernhusvik
Einar O. Standal
Asbjørn Kärki Ulvestad

YRKESMÅLLAGYRKESMÅLLAG
Borghild Aakra
Anne-Marie Botnen 

Eggerud
Elise Sundfør Erdal
Kristian Hagestad
Anders Bøyum Halvorsen
Sissel Hole
Rønnaug Kattem
Kjell Harald Lunde
Olav Norheim
Borge Otterlei
Linda Plahte
Frode Ringheim
Lars Helge Sørheim
Turid J. Thune
Sigrid Tyssen
Åshild Ulstrup
Vidar Ystad

BEINVEGES BEINVEGES 
INNMELDEINNMELDE
Håvard Avelsgaard
Marit Einrem
Randi Einrem
Leif Elsvatn
Gunn Hagestad
Martha Krossbakken
Erling Nordheim
Liv-Marit H Reitan
Åse Floa Steinrud
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  ҡ  BAK MÅL
  ҡ KVISS • Fredrik Hope

1 Kva ofseleg sjukdom vart nyleg påvist på 
rein på Hardangervidda? 

2 Kven leidde nemnda som arbeidde med 
rettskrivingsnormalen for nynorsk som vart 
teken i bruk i 2012?

3 Stjerna vert kalla hundestjerna på folke-
munne og er den mest ljossterke stjerna på 
himmelen. Kva heiter ho?

4 Måleeininga tylft vart før brukt i samband 
med trelast. Men kor mykje er ei tylft? 

5 Angola vart eit sjølvstendig land 11. 
november 1975 – men kva land fekk dei 
sjølvstende frå? 

6 Avisa Jarlsberg kom fyrste gong ut i 1843, 
men dagens utgåve dukka opp i 1991. Kva 
kommune dekkjer ho? 

7 Den djupaste innsjøen i verda finn du i 
Russland. Kva heiter han? 

8 Olav Fykse Tveit vart i januar den fyrste 
nynorskbrukararen i ei av dei viktigaste stil-
lingane i Den norske kyrkja. Kva arbeider 
han som? 

9 Teater Vestland fekk namnet det har i dag, 
ved årsskiftet. Kva heitte det før? 

10 Kva heiter den amerikanske kjærasten til 
prinsesse Märtha Louise? 

11 Kva er nasjonaltreet i Noreg? 

12 Songen Love Hurts er den songen som har 
vore lengst på VG-lista topp 10. Kven si 
innspeling gjorde so stor suksess? 

13 Frå kva fylke kjem den norske sauerasen 
steigarsau? 

14 Maren Mjelde er kaptein på eit av dei nor-
ske landslaga. Kva for ein idrett?  

15 Kamala Harris vert i januar visepresident i 
Sambandsstatane. Kva delstat kjem ho frå?

16 Den andre Nagorno-Karabakh-krigen 
starta nyleg og har førebels enda i ei freds-
avtale. Kva to land tek del i konflikten? 

17 Kva husdyr vart utrydda i Danmark i 2020 
for å hindra spreiinga av ei ny utgåve av 
covid-19? 

18 Kva for ein skodespelar kjend frå mellom 
anna James Bond, Rosens navn og The Un-
touchables gjekk nyleg bort, nitti år gamal?

19 Når vart Sverige medlem i EU? 

20 Kva er alpeglød?

 

1 Skrantesjuke
2 Grete Riise
3  Sirius (i røynda ei tvillingstjerne, Sirius 

A og B) 
4 Tolv stykk
5 Portugal 
6  Holmestrand i Vestfold og Telemark 

fylke
7 Bajkalsjøen
8  Preses i Den norske kyrkja, leiar for Bi-

sperådet 
9  Sogn og Fjordane teater
10  Durek Verrett
11  Bjørk
12  Nazareth
13  Nordland, nærare bestemt Steigen
14  Landslaget i fotball
15  California 
16  Armenia og Aserbajdsjan
17  Mink
18  Sean Connery  
19  1. januar 1995, folkerøystinga om med-

lemskap var 13. november 1994 
20  Fargespel på fjelltoppar ved solopp-

gang og -nedgang

Trass fråvær av sanksjonar 
dersom etatar ikkje følger 
den nye språklova, trur kul-
tur- og likestillingsminister 
Abid RajaAbid Raja (V) at det vil sitje 
langt inne for etatane å ik-
kje følge ho.

– DET VIL – DET VIL ikkje vere særleg positivt 
for nokon offentleg etat, fylkes-
kommunar inkludert, å få Språkrå-
det på døra for at dei ikkje følgjer 
den nye språklova. Staten og fylka 
skal og må ta større ansvar for at 
denne lova blir følgd, sa kultur- 
og likestillingsminister Abid Raja 
(V) under opninga av Språkdagen 
2020 i november.

Spørsmålet om det ikkje er fare 
for at ei språklov utan sanksjonar kan 
bli ei symbollov, kom frå debattleiar 
og NRK-journalist Fredrik Solvang.

Raja peika i samtalen òg på at 
Noreg er eit tillitsfullt samfunn, og 
at han trur folk vil følge lova ganske 

lojalt, sjølv om det ikkje følger sank-
sjonar dersom nokon bryt lova. 

Med språklova får Noreg for 
første gong ei samla lov som styrer 
den offentlege språkpolitikken. I 
forslaget heiter det at offentlege 

organ får eit særleg ansvar for å 
fremje nynorsk. Det er venta at 
lova skal handsamast i Stortinget 
tidleg i 2021. 

NPK OG ASTRID MARIE GROV
astrid.grov@nm.no

Trur det vil sitje langt inne å bryte språklova

Voss er årets nynorskkommune 2020
Voss heradVoss herad er kåra til Årets 
nynorskkommune 2020. 
Prisen er på 100 000 kroner 
og vart delt ut på Nasjonal-
biblioteket i Oslo i oktober.

– EG ER – EG ER glad for å dele ut prisen for 
årets nynorskkommune til Voss he-
rad. Under koronapandemien har 
heradet vore trygg og klar i kom-
munikasjonen til innbyggjarane. 
Voss herad tar språk på alvor, og det 
dei får til, er både inspirerande og 
imponerande, sa kultur- og likestil-
lingsminister Abid Q. Raja.

All offentleg informasjon i heradet 
er på nynorsk, og dei tilsette får syste-
matisk opplæring i god målbruk. Dei 
får dessutan tilbod om kollegalesing 
og språkstøtte av ein språkven i kom-
munen. Resultatet er ein kommune-
administrasjon med trygge språkbru-
karar og mange gode nynorskambas-
sadørar, meiner juryen. 

Juryen trekkjer dessutan fram 
arbeidet for å få gode digitale 
løysingar på nynorsk. Heradet har 
sagt tydeleg frå til produsentar av 
digitale plattformer og læremiddel 
at elevane skal ha nynorske versjo-
nar og gjort eit framifrå arbeid som 
skuleeigar. Juryen meiner også at 

Voss fortener ros for å spreie ny-
norsk gjennom næringsliv, reiseliv 
og spreke kulturtilbod.

– Å bli kåra til Årets nynorsk-
kommune betyr veldig mykje for 
oss. Dialekt og nynorsk er noko vi 
er opptekne av på Voss. At vi no 
også kan smykke oss med ein pris 
for det arbeidet vi gjer, er veldig 
kjekt, seier ein glad og stolt ordfø-
rar Hans-Erik Ringkjøb (Ap).

Prisen for årets nynorskkom-
mune blir delt ut av Kulturdepar-
tementet årleg, og juryarbeidet blir 
leidd av Språkrådet.

NPK OG ASTRID MARIE GROV
astrid.grov@nm.no

TAKKSAM VINNAR: Ordførar i Voss Hans Erik Ringkjøb (t.v.) tok imot prisen frå kultur- og likestillingsminister Abid Raja. 
 Foto: John Erik Lindgren

OPTIMIST: Kultur- og likestillingsministeren i samtale med Fredrik Solvang 
under Språkdagen 3. november.  Foto: Johnny Nordskog
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SLÅTT
LESEBOK

GL.  STORT
LAND

PÅLITE-
LEG

ATTPÅ

SLETT
IKKJE!

BYGGJE
OPP  ATT SØKKE

IFRÅ

BOGEGANG
LANGS  HUS

FORHENG LANG  TID SPOTT
PASNING

STREKKJE
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FLY
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SKRAP

VØRDLAUS

HAUG
RENNER

SJEKKA

UHØVELEG
SVAR

VERKELEGE

KVINNE-
NAMN

PARDANS

KLIPPE-
OBJEKT

TIDTRØYTE

KRAFTIG
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"GRØNE"

36  MIL
LANG   ELV
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STILLE
ROM

KAPPA
GREIDDE POLITIET

KEISAMT

KJØT-
MATEN

I   VÊRET

HELD  TIL

LÅGT  TAL SLEIP
AU

STÅK
KRYP TIDLEGARE

FN-LEIAR

KOR

VED-
KLØYVAR

DEKKE-
TØY

ABON-
NENTEN

SKAPNING

KONJ.

TENK!

OTTE

PORSJON
I  GRYTA

BLEKK-
SPRUT FORTALDE

KREATIV

FOSTRA

MÅNEFASE

FLIRE

TEMPO

FEKK
GJORT

SNUS-
HANEN

LUDVIGS
MAKKER

GJE  LOV VASS-
VETTET
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KOST G
TRIST

STYKKE

DRILL
T BØYG DYRENE  I

AFRIKA

LUFT-
SPEGLING

FLIRE
H KVINNE-

NAMN B GOD
SITJE-
PLASS

VEKT

KVINNER T LYT
SKITNE
KLEDE V SKOGGUD

TA  FARVEL F FEIG

B J Ø R K E L I M E FERASE

FAKKE D A L A S A U
MARKUS

OG  LUKAS E V A N G E L I S T A R BOBLER

BYKS S K U M
TRØYTT

I  SUNN-
HORDLAND

S I G E N PC-EN D A T A M A S K I N A
E T N E

GRØNT
DEKKE

ØYGRUPPE
E I R AVISA  DU

LES  NO
(FORK.) E MUNNLEG E RØYSTING

FØDE V A L TALAR N
NORDMENN

RUSSISK
ELV

E G D A R INFO

ENØK I N F O R M A S J O N
O B INNBU

TIDSROM I N V E N T A R
GÅR  VI  TIL
I  KYRKJA

OMRÅDE
A L T A R S

MAT-
FRÅTSING

DIKT
O V E T I N G TA  PAUSE

FISKE R A S T E OMSETNAD

IFØLGJE S A L
O D E

FRYSE

RØYND
SJØMANN

I S E STØRRE
NORSK  BY O S L O PLASSERTE S E T T E

MAT-
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HØG  LYD
S K U L E R SVENSK
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MUSIKK-
STYKKE
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S M E L L

KOM-
PASSET

6.  TONEN
G Y R O E N

VANHELL

RELIGIØST
SAMFUNN

U T U R BRENSEL

HESTE-
FLOKK A

GJØDSEL-
STOFF

29.07.
K A L I VONDT

HA I L T MUSIKK

RELINGA S P E L AVGIFT V
S T O

LUFT-
INNTAKET

SKISSE
N A S E N

REGNE

GRANNE-
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Y R E SKRIVE

MENN R I T E
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L U E
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P I G G D E K K HÅN

YNGRE N I D
R I S T SAGE-
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LÆKJE

SKAL-
DYRET

D O K T E R E R E FUGLE-
MAT K DEKNING

RETNING L Y
NATRIUM
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SVAR
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R E K A

EIGEDOMS-
PRON.

3,14
D I I   NOREG I N N A N L A N D S

RUBB  OG
RAKE A DRAMA-

TISK S P A N A N D E PRODUKT V A R E BUSK S
A L L T I N G FUGLELYD G A K K BLEIE R E I V NT

NR.  4
2020

  ҡ LØYSING • Nr. 4– 2019

Vinnarar av kryssord nr. 4, 2020:

Frode Vee-Haugen, Masfjordnes

Sygni Eikemo, Ostereidet

Norlaug Stornes, Vigra

Send løysinga til:  
Noregs Mållag 
Lilletorget 1 
0184 Oslo

 eller e-post: 
norsk.tidend@nm.no

Frist: 20. januar

Merk konvolutten «Kryssord». 
Rett løysing kjem i neste utgåve.  
Tre vinnarar vert trekte ut og får  
ein fin premie.

Namn :

Adresse:

Postnummer/-stad:

  ҡ KRYSSORD NR 5 • 2020 • Laurits Killingbergtrø

 ҡ 



Forteljinga om Grindal 

handlar om søstrene som 

ikkje ville flytte heim frå 

setra. Så vart det til at dei tok 

over kvar sin gard og fekk 

bygd seg eit ysteri.

Grindal ysteri er eit økologisk 

handverksysteri, som med 

varsemd foredlar rå ku- og 

geitmjølk til små og store 

smakfulle ostar.

Råblå er ein av dei. Han vann 

VM-gull i 2018 og vart kåra 

til årets ost i Det Norske 

Måltid 2018.

Om smaken: «Heftig  

dåm av rå mjølk, modent  

høy, algar og syrlege tonar  

– kompleks, men snill. 

Munnkjensla er krema, med 

tydelege krystallar. Smaken 

har ei søtleg opptakt, med 

gode muggtonar, saltbalanse 

og frisk aroma. Smakane 

smeltar i hop, og er mildare 

enn ein kunne venta seg. 

Smakar lenge.»

Du finn han kanskje i ein 

delikatesse- eller MENY-

butikk nær deg!

www.grindalysteri.no  •  post@grindalysteri.no  •  grindal, rennebu, trøndelag

Råblå blåmuggost frå grindal ysteri
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  ҡ  LEIARSPALTA

GUNNHILD SKJOLD
leiar i Norsk Målungdom

Landet vårt  
er meir enn  
Noreg og Norge
EG BUR I EG BUR I Noreg, og det gjer nok dei 
fleste av dokker som les denne teigen 
også. Vi bur også i Norge, men visste du 
at vi snart kan legge til Norga, Nöörje, 
Vuodna og Norja på lista?

I 2018 VEDTOK I 2018 VEDTOK landsstyret i Norsk Mål-
ungdom ei fråsegn der vi bad om at dei 
samiske og det kvenske namnet på Noreg 
også måtte bli gjort offisielle. No har 
regjeringa endeleg høyrt på oss, og sendt 
eit framlegg om nett dette på høyring.

DET ER VI DET ER VI særs glade for. Før namna er 
offisielle, har nemleg ikkje Vegvesenet 
lov til å bruke desse namna på skilting. 
Det er trass i at dette er namn som har 
blitt brukt på landet vårt lenge, og som 
framleis er aktivt i bruk.

DETTE HØYREST KANSKJE DETTE HØYREST KANSKJE ut som ein 
liten ting, og ja, kanskje er det meir sym-
bolpolitikk enn noko anna. Likevel er det 
av og til viktig med symbolpolitikk. Ved 
å vedta fleire offisielle namn på Noreg 
syner ein fram at Noreg er eit fleirspråk-
leg samfunn. Det er også eit gode for dei 
av oss som ikkje brukar kvensk eller det 
samiske språka sjølv, og spesielt for oss 
nynorskbrukarar. Ved å vise fram alle 
språka i Noreg, skapar ein også høgare 
aksept for språkmangfaldet, og med det 
for nynorsken. 

SYMBOLPOLITIKK ER SJØLVSAGT SYMBOLPOLITIKK ER SJØLVSAGT ikkje 
nok. Sjølv om vi jublar for at regjeringa 
endeleg vil vedta desse namna, er det 
med ein bismak av «det var jammen meg 
på tide». Dei store slaga om språkmang-
faldet nett no handlar om mykje meir 
enn skilt på veg inn til landet vårt. 

DET ER EI DET ER EI ny språklov på trappene. I til-
legg er den nye opplæringslova i spel. 
På mange måtar er dette ei vel så viktig 
språklov som sjølve språklova. Språklova 
kan regulere bruken av språka våre alt 
ho vil, men det er opplæringslova som 
sørger for at vi får nye språkbrukarar. Da 
treng vi meir enn berre symbolpolitikk. 
Vi treng rettar, og vi treng at rettane blir 
oppfylte.

FRAMLEGGET TIL NY FRAMLEGGET TIL NY opplæringslov gjer 
dessverre lite for å sikre rettane våre, og 
lite for å gjere det lettare å vere nynorsk-
brukar, teiknspråksbrukar, samiskspråk-
leg eller kvenskspråkleg. Derfor må vi 
følge med på både denne og språklova 
vidare i prosessen.

SAMSTUNDES ER DET SAMSTUNDES ER DET viktig å feire dei 
sigrane vi får. Eg gleder meg til eg kan 
køyre inn i Norga, Nöörje, Vuodna og 
Norja, og oppmodar alle til å svare på 
høyringsrunden og gi støtte til framleg-
get til regjeringa!

NORSK MÅLUNGDOM  ҡ 

UVELKOME NAMNESKIFTE: Den bergenske løparhjulet har plutseleg blitt til «sparkesykkel», fortvilar artikkelfor-
fattar Kristin Storhaug.  Foto: Hedvig Idås

Jakta på løparhjulet
DET HEILE STARTA DET HEILE STARTA då sambuaren 
og eg snakka om løparhjula som 
var komne til Bergen. Eg seier: 
«Har du sett at det har kommet 
elektriske løparhjul?» og på det 
spør ho: «Hva er løperhjul?» Når 
ein er saman med ein austlen-
ding, må ein vere litt tolsam, 
så sjølv om eg hadde mest lyst 
til å rope «KA É LØPARHJUL?!?» 
svara eg heller: «Du vet, litt som 
et skateboard, bare med et ratt, 
og så løpar man bare med den 
ene foten mens den andre gliiir 
bortåvar. Men så é de elektriske.» 
Sambuar svarar med det mest 
nedslåande ordet eg har høyrt i 
heile det norske språket, liksom 
for å rette på meg: sparkesykkel.

Eg er van med at me seier enkelte 
ord ulikt. Eg har mang ein gong 
måtta forklare kva «kjørel» eigent-
leg er, og ein gong måtte eg skuffa 
seie «søppel», etter tre mislykka 
forsøk på «boss». Sånn er det å 
vere saman med ein austlending 
– ikkje noko nytt å melde. 

Det store sjokket kom dagen etter, 
då gruppechatten beståande pri-
mært av vestlendingar, diskuterte 
same temaet: løparhjul eller spar-
kesykkel? Vestlendingar, frå Hau-
gesund til Indre Arna, meinte alle 
det same: Det heiter sparkesykkel. 
Når ein er den einaste som mei-
ner noko, kan det vere ein idé å 
ta eit steg tilbake og gjere omfat-
tande forskingsarbeid. Kunne det 
hende at eg hadde vorte galen? 

Var det kanskje berre i eit lite, 
avgrensa område, rundt Ande-
dammen på Rolland i Åsane, ein 
brukte omgrepet? Eller hadde eg 
funne på eit nytt ord av ukjende 
årsaker og innbilt meg at eg ikkje 
var åleine om å bruke det? Korkje 
Bokmåls- eller Nynorskordboka 
omtala ordet, så sistnemnde 
alternativ verka reelt. Ei indre 
krise utan like var på veg. 

Det første eg gjorde, som eit ledd 
i forskinga, var sjølvsagt å google, 
for å sikre kjeldekritiske, objektive 
svar. Eg skreiv inn «hvorfor det 
heter løperhjul» i søkefeltet (og kvi-
for eg skriv søketekstane mine på 
bokmål, lyt eg kome tilbake til ein 
annan gong), og 3 av 4 av dei første 
resultata var om sparkesyklar. Det 
fjerde var frå Bergens Tidende (BT) 
i 2001, med overskrifta: “Bergen-
ske løperhjul – eller ikke?” No er 
eg inne på noko her, tenkte eg, 
og byrja å lese, medan eg kjende 
meg som ein vaskeekte gravande 
journalist. Det viste seg at BT i si 
tid prøvde å gjere krav på løparhjul 
som eit særbergensk uttrykk, men 
at dei hadde fått respons frå ein 
stipendiat ved UiB som påpeika at 
det jo heiter «løbehjul» på dansk, 
og at det då ikkje er eksklusivt for 
bergensk. Hm ...

Det kan òg nemnast at det i 
mange artiklar i dei lokale avis-
ene Bergens Tidende og Bergens-
avisen står løparhjul (eller, rett 

skal vere rett: løperhjul), og det er 
dette omgrepet som blir brukt i 
kommunen sin offisielle informa-
sjonskanal. Kva veg tyngst – ber-
genske aviser, Kommunen™ og 
sjølvaste eg, eller austnorske kapi-
talistar som, på sitt mest utkropne 
vis, vil tene pengar på såkalla 
sparkesyklar? Dessutan seier mor 
mi løparhjul, og mor mi har alltid 
rett. Konklusjon: Sjølv om ikkje 
alle bergensarar seier løparhjul, 
er likevel alle løparhjul bergen-
ske. Trur eg. 

Men så var det dette med at 
ordet opprinneleg er dansk, då… 
Som målkvinne vil eg så gjerne 
avskrive alt dansk/riksmål, men 
som bergensar er det nokre 
gongar ekstra vanskeleg, som 
til dømes ved hokjønn, og no… 
løparhjul. Nokre kamelar må ein 
svelgje, og kvar einaste dag gjer 
eg mitt ytste for å hugse å skrive 
«sjela mi», sjølv om det svir i den 
bergenske ‘sjelen min’. Eg toler 
det. Men løparhjulet mitt? Det tek 
ingen frå meg! 

Debatten går for tida høgt og lågt 
i aviser og #SoMe. Er doningane 
den nye kloakken i byen vår, eller 
eit kjærkome, miljøvenleg alter-
nativ? Personleg syntest eg det 
var på høg tid at nokon tok den 
VIKTIGE debatten, nemleg kva 
løparhjulet skal kallast. Og no sit 
de heldigvis med fasiten. 

KRISTIN STORHAUG



Send e-post med tinging til krambua@nm.no, ring til 23 00 29 30,  
eller gå inn på www.nm.no. Sjå innom heimesida for andre tilbod.
 
Hugs at vi kan gå tom for somme artiklar. Det er såleis ikkje sikkert  
at du får alt du tingar.

Porto kjem i tillegg til prisane vi har gjeve opp her.

KRAMBUAKRAMBUA
Paraply.  Samanleggbar liten  
paraply med oransje logo. Kr 390,–

Cirkle K-krus inkludert 
kaffiavtale. Termokrus som  
gjev deg gratis kaffi på alle Cirkle K-
stasjonar ut 2021. Kr 299,–

Berenett. I bomull.  
Bli synleg i trafikken! Kr 45,–

Fat. Stilsikker logo på stilsikkert fat frå 
Verde-serien til Figgjo. Høveleg  
til både grill- og jolemat. Diameter  
20 cm. Kr 200,–

Notatbok. «Gjennom ord  
blir verda stor». Kr 180,–

Pennal.  Med teksten:  
«Skriv nynorsk». Kr 75,–

  Krus. «Nynorsk til meg, takk!» på 
Verde-koppen frå Figgjo og formgjevar 
Johan Verde. Ein klassikar med klassisk 
slagord!  Kr 200,–

TILBOD! Fat + krus. Kr 330,–

 Krus med trykket: Det går mangt eit men-
neske og ser seg fritt ikring for Ivar Aasens 
skuld. Tarjei Vesaas, 1950. Kr 180,–

Krus med trykket: Skogen stend, men 
han skifter sine tre. Olav H. Hauge, 1965. 
Kr 180,–

Bagasjelapp med logo  
og fotografi. Kr 60,–

Ostehøvel i stål, oransje,  frå Bjørklund. 
Kr 200,–

Ostehøvel i stål, matt svart,  
frå Bjørklund. Kr 200,–

Jakkemerke  
 «NyNorsk»
	 «Slepp nynorsken til»
	 	«Gjennom ord blir verda stor»
 «Takk, Ivar Aasen!»
Kr 10,– per stk., kr 50,– for 20 stk.

Aasen-panneband i ull. Kr 200,–
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KJØP JULEGÅVER I DEN NYE  
KRAMBUA – STØTT MÅLSAKA 
Me har nye nettsider, og også ny nettbutikk.  
Krambua er blitt skikkeleg fin, og her finn du  
mykje spanande. Kvifor ikkje ta litt av julehande-
len hjå oss og samtidig stø målsaka? Me tilrår å 
vera tidleg ute for at varene skal nå fram til jul. 
Frist for å tinga er 16. desember.

NYNORSKSTIPEND 2021 
Har du eit godt nynorskprosjekt, men manglar 
pengar? Mållaget lyser ut to nynorskstipend på 50 
000 kroner. Midlar til stipenda får vi av Kulturde-
partementet, og føremålet er å hjelpa fram gode 
prosjekt som kan fremja nynorsk på alle samfunns-
område. Søknadsfrist er 19. januar 2021.

DIGITALT MEDLEMSKORT
Alle medlemer med registrert e-postadresse har 
fått invitasjon til å lasta ned digitalt medlemskort 
via ei unik lenkje. Eit digitalt medlemskort gjer det 
lettare å nytta seg av medlemsføremonene våre, 
men det er sjølvsagt heilt friviljug å lasta det ned. 
Ta kontakt på medlem@nm.no, om du treng lenkja 
på nytt.

SØK OM ORGANISASJONSMIDLAR!
Det er sett av 300 000 kroner i organisasjons-
midlar, som lokal- og fylkeslaga kan søkja om å 
få bruka i sitt lokale målarbeid. Laga kan søkja 
gjennom heile året. På nettsidene finn de meir 
informasjon.

HJELP OSS Å VERVA
Verveinnspurten er i gang. «Vil du bli medlem i 
Mållaget?» er dei magiske orda. Ring, send mel-
dingar, eller spør folk du treffer. Det kostar berre 
200 kroner for nye medlemer, og no gjeld inn-
meldinga også for 2021. Nye medlemer kan senda 
NYNORSK i ei tekstmelding til nummer 2490 eller 
gå til www.nm.no. 

MÅLGÅVE
Målgåvene er den viktigaste driftsinntekta til No-
regs Mållag etter medlemspengane og statsstøtta. 
Me brukar pengane der dei kjem mest til nytte for 
nynorsken. Vil du stø arbeidet vårt med ei gåve før 
jul? Send IVAR50, IVAR100, IVAR300 eller IVAR500 
til tlf. 2490, og gje gåve over mobilrekninga. Du kan 
også vippsa eit valfritt beløp til 90540. Om du gjev 
over 500 kroner i løpet av året, får du skattefrådrag.

ÅRSMØTETID 
I januar og februar er det tid for årsmøte i lokal-
laga i Noregs Mållag. Vi vonar at forholda tillèt 
å skipa til årsmøte, og at laga finn fram til gode 
smittevernvenlege måtar å samla folk til møte i 
det nye året. 

HAR DU IKKJE SIKRA DEG  
EIN ADVENTSKALENDER?
Det er ikkje for seint å tinga adventskalender til deg 
sjølv eller andre. Med illustrasjon av Solveig Muren 
Sanden kjem du garantert i julestemning, og kvar 
dag kan du vinna fine vinstar, til dømes reisegåve-
kort, teaterbillettar, rørospledd, sekk og mykje meir. 
Til saman er det 264 vinstar med ein samla verdi på 
kroner 102 885,–. Kalenderen er i A4-format.

Prent: Nr1Trykk as
Opplag: 14 600
Abonnement: kr. 250,– per år

Annonsar: 
Annonseprisar:  kr 9,00,–/mm
Tillegg for tekstside:  kr 0,50,–/mm
Spaltebreidd:  45 mm
Kvartside:  kr 3 000,–
Halvside:   kr 5 000,–
Heilside:   kr 9 000,–
Ilegg til avisa: kr 1,00 pr. stk. 

Alle prisar er eks. mva. Ved lysing i fleire 
nummer kan vi diskutere særskilde avtalar. 

Stoffrist nr. 1 – 2021:  
17. januar

NOREGS MÅLLAGNOREGS MÅLLAG
nm.no

Tilskrift: 
Lilletorget 1, 
0184 OSLO
Telefon: 23 00 29 30
E-post: nm@nm.no

Kontoradresse:   
Lilletorget 1, 0184 OSLO

Kontonr.:  3450.19.80058

Leiar: Peder Lofnes Hauge 
Mobil: 95 12 26 89
E-post: peder.hauge@nm.no

Tilsette: 

Gro Morken Endresen,  
dagleg leiar,  
tlf. 23 00 29 37 • 95 78 55 60, 
gro.morken@nm.no

Erik Grov, organisasjonskonsulent,  
tlf. 23 00 29 30, erik.grov@nm.no

Per Henning Arntsen, økonomikonsulent, 
tlf. 23 00 29 35, per.arntsen@nm.no

Ingar Arnøy, skulemålsskrivar,  
tlf. 23 00 29 36 • 97 52 97 00,  
ingar.arnoy@nm.no

Hege Lothe, informasjons-  
og organisasjonskonsulent,  
tlf. 92 64 83 48, hege.lothe@nm.no

Astrid Marie Grov, kommunikasjonsrådgjevar, 
tlf. 23 00 29 32 • 90 72 96 15 
astrid.grov@nm.no

Marit Aakre Tennø, politisk rådgjevar, 
tlf. 45 47 17 16, marit.tenno@nm.no

NORSK MÅLUNGDOMNORSK MÅLUNGDOM
malungdom.no
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Austlandsk
– KVI SKRIV DU NYNORSK– KVI SKRIV DU NYNORSK, du som 
er austlending? spurde ei ung vest-
landsgjente meg nyleg. 

Er eg austlending? Det kunde 
problematiserast, men når Vilhelm 
Krag fortel um «den onde Østlæn-
ding fra Græmstadkanten», fekk eg 
gå med på det, og heller tala um 
nynorsken. 

SVARET MITT KOKA SVARET MITT KOKA burt i kålen. Eg 
trivst best med tavle, krit, fem og 
fyrti minuttar og tagale tilhøyrarar, 
men eg hadde ingen av delane, og 
fekk då heller ikkje høve til å skriva 
upp desse ordi:

Ho trudde at den feitaste av  
tjuvane sparka hol i døra. 

Dette er ikkje berre greid nynorsk, 
men òg tradisjonelt talemål yver 
heile Vestfold og Grenland – burtsét 
frå at det nokre stader heiter hu i 
staden for ho og at mange segjer høl 
i staden for hol. 

DET NYNORSKE SKRIFTSPRÅKET DET NYNORSKE SKRIFTSPRÅKET 
hev ein del valfridom, men denne 
setningi kann berre skrivast slik. (Då 
reknar eg ikkje med 1917-normalen, 
som eg nyttar her.) På bokmål kann 
ho derimot skrivast på fleire vis. På 
prent ser me stort sét Hun trodde at 
den feteste av tyvene sparket hull i 
døren, jamvel um nokre «radikale» 
– les norske – former òg er tillatne: 
Hun trudde at den feiteste av tjuvene 
sparka hol i døra.

VEIT DEN VESTLANDSGJENTA VEIT DEN VESTLANDSGJENTA eg 
nemnde, at mange av oss austlen-
dingar talar slik, eller trur at ho aust-
landsk er noko heilt anna? Andre 
vestlendingar, frå solide nynorskbyg-
der, fortel nemleg at då dei var born 
og skulde leika butikk, slo dei yver 
på noko dei kalla austlandsk:

– Mårn, mårn! Va skall de være i 
dag, da? 

– Jæi tror jæi skall ha en liter 
melk til min kone.

– Værsego!
– Takk! Vorr meget kåster de? 

Er dette austlandsk? Då eg voks upp 
i det vikværske Grenland, nytta me 
òg dette leikespråket – men me kalla 
det sjølvsagt ikkje austlandsk. Det 
vert ikkje austlandsk av di ein del 
austlendingar talar slik til dagleg, 
like lite som fintrøndersk vert ein 
trøndersk dialekt.

SKULEMANNEN KNUD OLAI SKULEMANNEN KNUD OLAI Brekke 
(1855–1938) sette rett namn på dette 
leikespråket. I 1881 gav han ut Bi-
drag til dansk-norskens lydlære, der 
han freista «at give en systematisk 
oversigt over lyd, lydbetegnelse, 
akcentuation og tonelag i det 
dansk-norske bysprog, således som 
det lyder her på østlandet i de dan-
nede klassers utvungne dagligtale». 

Skulde det vera so vanskelegt å 
skilja austlandsk frå dansk-norsk 
med austlandsk uttale?

ROLF THEIL
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Skodespelar og forfattar Camara Lundestad Joof frå Sandefjord  
i intervju med Den kulturelle skulesekken
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Det vert ikkje austlandsk av di ein  
del austlendingar talar slik til dagleg, 
like lite som fintrøndersk vert ein 
trøndersk dialekt.




